
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 122.04.2025. Nr. 4 (41)

Turpinot iesākto tradīciju, 3. un 4. maijā Bārtā notiks 
“Bārtas plostnieku svētki 2025”. Tas būs divu dienu pasā-
kums, kas apvienos vēsturisko mantojumu, dzīvas tradī-
cijas un īstu latviskuma garu.

Plostniecība Bārtas upē ir sena un izcila amata pras-
me, kas gadsimtiem ilgi bijusi daļa no Dienvidkurzemes 
novada priekšteču identitātes. Līdz pat 20. gadsimta vi-
dum pa Bārtas un Toseles ūdeņiem pludināja plostus, 
kas nogādāja koksni līdz pat Liepājas ostai. Šis darbs bija 
skaudrs, prasīja meistarību, drosmi un saskaņu ar dabu, 
un gadu desmitiem to nodeva no paaudzes paaudzē. Lai 
gan aktīvā plostniecība izzuda līdz ar 1953. gadu, tās no-
spiedumi palikuši vietvārdos Plostnieku dambis, Plostnie-
ku mājas, kā arī dzīvajā atmiņā un stāstos.

Kopš 2023. gada šī tradīcija ar jaunu elpu ir atgrie-
zusies pie saviem ūdeņiem – Bārtas plosts atkal slīd pa 
upi, kļūstot par spilgtu simbolu vietējās kultūras spēkam 
un kopienas vienotībai. Ar lepnumu un aizrautību šogad 

turpināsim šo ceļu.
Svētki sāksies 3. maijā plkst. 14.00 ar svinīgu atklāša-

nu, parādi un etnogrāfisko ansambļu sadziedāšanos. Šajā 
dienā notiks plosta siešana, darbosies vietējo amatnieku 
un mājražotāju tirgus, bērni varēs iesaistīties radošajās 
darbnīcās, savukārt vakarpusē apmeklētājus priecēs 
dziesmas un danči, kā arī plostnieku zaļumballe kopā ar 
grupu “Luste”. Īpašu azartu sola ilgi gaidītais izaicinājums 
“Balansēšana uz baļķa” – veiklības pārbaudījums drosmī-
gajiem, kam jānoturas uz brīvi peldoša sešus metrus gara 
baļķa, izmantojot tikai piecu metru kārti līdzsvaram.

Šī gada īpašais notikums būs jaunās plostnieka figūras 
atklāšana, kas turpmāk rotās Bārtas krastu kā piemiņa 
un cieņas apliecinājums visiem, kuri reiz vadījuši plostus 
šajā upē.

4. maijā, Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas 
dienā, sāksies plosta ceļš – plkst. 10.00 no glempinga “Bār-
tas krasts” ar dziesmām un svētku noskaņu sāks plosta 

pludināšanu pa upi. Paralēli notiks arī laivu brauciens līdz 
atpūtas bāzei “Ods” – 16 kilometru piedzīvojumu distance 
tiem, kuri vēlas būt daļa no šī plosta ceļa. Laivotāji aicināti 
reģistrēties līdz 29. aprīlim, dalības maksa – 15 eiro no 
komandas, savukārt kanoe vai smailes noma – 30 eiro.

Bārtas plostnieku svētki ir daudz vairāk nekā tikai pa-
sākums – tie ir stāsti par spēju saglabāt, atdzīvināt un ar 
lepnumu nodot tālāk tradīcijas. Tas ir kopā būšanas mirk-
lis, kurā atdzimst vēsture un top jaunas atmiņas. Tieka-
mies pie Bārtas upes, lai kopā turpinātu šo ceļu – plosta 
ceļu, kas vieno cilvēkus, laiku un vietu!

Plašāka informācija par Bārtas plostnieku svētkiem 
pieejama tūrisma vietnē www.dienvidkurzeme.travel un 
www.dkn.lv.

Informāciju sagatavojusi:
Dace Gailīte,

PA “Dienvidkurzemes novada tūrisma centrs”
vecākā eksperte mārketinga jautājumos

Bārtas plostnieku svētkos 
būs plaša programma

Plostam jāiet plosta ceļš.



2 DAŽĀDI
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

No 7. aprīļa visiem SIA “Aizputes nami” klien-
tiem būs pieejama mūsdienīga norēķinu un sazi-
ņas vietne Bill.me.

Tajā ikviens klients varēs ziņot skaitītāju rādī-
jumus (periods – no iepriekšējā mēneša 27. līdz 
kārtējā mēneša 4. datumam), saņemt, pārskatīt un 
apmaksāt rēķinus.

Visi klienti, kuri jau izmanto e-pastu ikmēneša 
rēķinu un skaitītāju rādījumu nosūtīšanai, saņems 
reģistrācijas saiti. Klientus, kas šobrīd neizmanto 
e-pastu saziņai ar SIA “Aizputes nami”, aicinām uz 

e-pastu nami@aizputesnami.lv nosūtīt šādu infor-
māciju: vārds, uzvārds, īpašuma adrese.

Pateicamies ikkatram mūsu klientam par pacie-
tību un sapratni, gaidot marta rēķinus. Pāreja uz 
jauno programmu ir veikta, marta rēķini aprēķināti. 

Ja ir konstatēta iespējama kļūda, lūdzam infor-
mēt, lai veiktu labojumus: 

l info@aizputesnami.lv,
l tālrunis 26494284,
l personiski ierodoties birojā Aizputē, Atmo-

das ielā 31.

Iedzīvotājiem, kuri līdz šim nav saņēmuši apliecību par pieda-
līšanos 1991. gada barikādēs, joprojām ir iespēja iegūt barikāžu 
dalībnieka statusu. 

Dienvidkurzemes novada bibliotēkas vadītāja Līga Jučere sadar-
bībā ar novada Sociālo dienestu palīdzēja diviem bijušajiem barikā-
žu dalībniekiem Uldim Valteram un Romānam Sedliņam no Aizputes 
nokļūt Rīgā, lai saņemtu barikāžu dalībnieka apliecību. 

Atgādināsim, ka Dienvidkurzemes novada pašvaldības saistošie 
noteikumi barikāžu dalībniekiem paredz sociālās garantijas, pie-
mēram, nekustamā īpašuma nodokļa atlaides, kā arī atvieglojumus 
pašvaldības nodevu maksāšanā vai pakalpojumu saņemšanā. Tādos 
gadījumos jāuzrāda barikāžu dalībnieka statusu apliecinošs doku-
ments – apliecība.

Iespējas, kā saņemt 1991. gada barikāžu dalībnieka apliecību: 
l personiski vēršoties 1991. gada barikāžu muzejā Rīgā, Krāmu 

ielā 3, 
l tālrunis 67213525,
l e-pasts: info@barikades.lv,
l vairāk informācijas šeit: https://barikades.lv/statusa-aplieciba/;
l jums palīdzēs arī mūsu novada bibliotekāri – dodieties uz sev 

tuvāko bibliotēku, kur saņemsiet visu informāciju, uz vietas varē-
siet aizpildīt iesniegumu un iesniegt 1991. gada barikāžu dalībnieka 
apliecinājumus, ja jums tādi ir: pierādījumus par piedalīšanos bari-
kādēs, piemēram, liecinieku apliecinājumus vai citus dokumentārus 
pierādījumus, kas apstiprinās jūsu dalību šajos mūsu valstij svarīgos 
vēstures notikumos.

Novada bibliotēku kontaktus atradīsiet šeit: https://www.dkn.lv/
lv/strukturvieniba/bibliotekas.

Svarīga ziņa  
privātmāju īpašniekiem

Ja dzīvojat Dienvidkurzemes novada pilsētā vai ciemā un 
jūsu mājai nav pieslēguma  centralizētai kanalizācijas sistēmai, 
jūsu pienākums ir reģistrēt savu decentralizēto kanalizācijas 
sistēmu (krājtvertni, septiķi vai bioloģisko notekūdeņu attīrīša-
nas iekārtu) pašvaldības reģistrā, aizpildot iesniegumu.

Iesnieguma veidlapu varat saņemt pašvaldības klientu ap-
kalpošanas centros, vai elektroniski tā ir pieejama tīmekļviet-
nē (https://www.dkn.lv/lv/citas-iesniegumu-veidlapas).

Par nereģistrēšanos pašvaldības decentralizētās kanalizā-
cijas reģistrā iestājas administratīvā atbildība un piemērojams 
naudas sods.

Informācija  
ģimenes ārstes  
Ievas Pūpolas  

pacientiem
No 1. maija ģimenes ārs-

ta praksē Aizputē, Avotu ielā 2, 
darbu atsāks ģimenes ārste Ieva 
Pūpola. Nekādas atsevišķas dar-
bības pacientiem nav jāveic, jo 
pārreģistrācija notiks automātiski.

Saziņa ar prakses medmā-
sām, kā arī pieraksts pie ārsta 
notiks ierastajā kārtībā pa tālruni 
63448328 vai 27271771.

Zvanot uz Nacionālā veselības dienesta informatīvo tālruni 
80001234, iedzīvotāji var saņemt telefoniskas konsultācijas par 
valsts apmaksātiem veselības aprūpes pakalpojumiem un to sa-
ņemšanas kārtību. 

Zvanot uz informatīvo tālruni, iedzīvotāji var uzzināt:
l kādus veselības aprūpes pakalpojumus apmaksā valsts un 

kā tos saņemt,
l par pacienta līdzmaksājumiem un no līdzmaksām atbrīvo-

tajām iedzīvotāju grupām,
l kuru ģimenes ārstu praksēs var vērsties, lai reģistrētos vai 

veiktu pārreģistrāciju,
l gūt atbildes uz citiem interesējošiem jautājumiem par ve-

selības aprūpi.
Informatīvā tālruņa darba laiks:
l no pirmdienas līdz ceturtdienai no plkst. 8.30 līdz 17.00,
l piektdienās no plkst. 8.30 līdz 15.00.
Saziņa ar Nacionālā veselības dienesta informatīvā tālruņa 

speciālistiem ir bezmaksas.

Pašvaldība aicina fiziskās un 
juridiskās personas reģistrē-
ties Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības Asenizatoru reģis-
trā, lai novada teritorijā varētu 
sniegt asenizācijas pakalpoju-
mus. 

Prasību minimums aseniza-
toriem ir noteikts Dienvidkurze-
mes novada pašvaldības sais-
tošo noteikumu Nr.2023/17 “Par 
decentralizēto kanalizācijas 
sistēmu apsaimniekošanas un 
reģistrēšanas kārtību Dienvid-

kurzemes novada pašvaldībā” 
V nodaļā.

Par neskaidrajiem jautāju-
miem iespējams konsultēties 
pie vides aizsardzības speciālis-
ta (tālr. 28008648 vai 26202522).

Kā saņemt 1991. gada 
barikāžu dalībnieka apliecību

Uldis Valters (no kreisās) un Romāns Sedliņš martā 
saņēma 1991. gada barikāžu dalībnieka apliecības, kas 
dos iespēju izmantot dažādus atvieglojumus. 

Kā uzzināt par valsts apmaksātiem 
veselības aprūpes pakalpojumiem

“Aizputes nami” uzsāk sadarbību ar 
tiešsaistes norēķinu un saziņas vietni Bill.me

Par asenizatoru reģistrāciju

Viedās administrācijas un reģionālās attīstības 
ministrija (VARAM) sadarbībā ar vairāk nekā 30 
Latvijas pašvaldībām aicina iedzīvotājus pieteikties 
bezmaksas mācībām, lai attīstītu digitālās pašapkal-
pošanās prasmes un apgūtu dažādus e-pakalpoju-
mus patstāvīgai lietošanai.

Lai pieteiktos mācībām, jāaizpilda pašnovērtēju-
ma zināšanu tests (https://stars.gov.lv/pasnovertejuma-
zinasanu-tests), kas palīdzēs noteikt visatbilstošāko 
mācību līmeni. To var izdarīt tīmekļvietnē www.stars.
gov.lv vai kopā ar Dienvidkurzemes novada pašvaldī-
bas koordinatoru, sazinoties pa tālruni 20225381 vai 
rakstot uz e-pastu liga.ozolina@dkn.lv. 

Mācības plānots organizēt trīs līmeņos: 
1. līmenis – pamata digitālās prasmes, 
2. līmenis – pamata digitālās pašapkalpošanās 

prasmes,
3. līmenis – vidējā līmeņa digitālās pašapkalpoša-

nās prasmes. 
Katrs no tiem ilgst astoņas akadēmiskās stundas. 

Nodarbībās aplūkots plašs tēmu loks, tostarp e-pasta 
izmantošana, dokumentu parakstīšana ar eParakstu, 

pirkumi internetā, internetbankas lietošana, rēķinu 
apmaksa, e-pakalpojumu izmantošana un citi.

Mācības iespējams apgūt dažādos veidos: klātie-
nē izvēlētajā pašvaldībā, tiešsaistē ar pasniedzēja 
mentora atbalstu vai pašmācību ceļā. Par veiksmīgi 
apgūtu izglītības programmas līmeni dalībnieki sa-
ņem digitālu apliecību.

Saskaņā ar Digitālās ekonomikas un sabiedrības 
indeksa datiem tikai 45% Latvijas iedzīvotāju vecumā 
no 16 līdz 74 gadiem ir digitālās pamatprasmes. Lai 
sasniegtu Eiropas Savienības nosprausto mērķi līdz 
2030. gadam sasniegt 80%, 2024. gada nogalē VARAM 
sadarbībā ar Latvijas valstspilsētu un novada pašval-
dībām uzsāka vērienīgu Eiropas Savienības Atveseļo-
šanas fonda projektu “Sabiedrības digitālo prasmju 
attīstība”. Projekts noslēgsies 2026. gada 30. aprīlī, 
plānojot iesaistīt vismaz 40 000 Latvijas iedzīvotāju.

Papildu informācijai: 
Līga Ozoliņa, Attīstības un uzņēmējdarbības daļas

Attīstības projektu nodaļas projektu vadītāja
E-pasts: liga.ozolina@dkn.lv, tālrunis +371 20225381.

VARAM aicina Dienvidkurzemes novada iedzīvotājus 
pieteikties bezmaksas digitālo prasmju mācībām



3ATTĪSTĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Lai Dienvidkurzemes novada iedzī-
votāji paši varētu ierosināt un lemt par 
sev būtiskiem attīstības projektiem, no 
šā gada 1. līdz 31. maijam ikviens iedzī-
votājs no 16 gadu vecuma var pieteikt 
savu projekta ideju līdzdalības budžeta 
projektu konkursam.

 Konkursa mērķis un noteikumi   
Konkursa mērķis: veicināt iedzīvotāju 

iesaisti teritorijas attīstībā, jaunas infra-
struktūras radīšanā vai esošās infrastruk-
tūras uzlabošanā, piesakot projekta ide-
jas novada attīstībai.

Kopējais pieejamais finansējums 2025. 
gada uzsaukumā: 26 310 eiro.

Finansējuma piešķiršanas nosacījumi:
l viena projekta idejas maksimālā 

summa ir 20 000 eiro;
l projekta īstenošanas vieta ir sa-

biedrībai pieejams un publiskā lietošanā 
esošs pašvaldības īpašums Dienvidkur-
zemes novadā vai sabiedrībai pieejams 
citai personai piederošs īpašums, un par 
projekta īstenošanu ir saņemts attiecīgā 
īpašnieka rakstisks saskaņojums;

l projekta rezultātam jābūt plaši pie-
ejamam iedzīvotājiem vismaz 10 gadus, 
neradot pašvaldībai nesamērīgas uzturē-
šanas izmaksas nākotnē;

l projekta ideju iespējams realizēt 
vienā kārtā (nav paredzēta īstenošana 
pa daļām), un projekta idejas rezultātu 
neplāno izmantot komercdarbībai un peļ-
ņas gūšanai, tam nav reliģisks vai poli-
tisks raksturs.

 Kas var iesniegt  
 pieteikumu konkursam 

Projekta pieteikumu var iesniegt tikai 
elektroniskā formā fiziska persona, kura 
sasniegusi 16 gadu vecumu, biedrība vai 
nodibinājums, kurā nav pašvaldības dalī-
bas. Iesniedzējs konkursam var iesniegt 
vairākus projektu pieteikumus kādā no 
šiem veidiem:

l elektroniski valsts vienotā ģeotelpis-
kās informācijas portāla www.geolatvija.lv 
sadaļā “Līdzdalības budžets”;

l elektroniski, nosūtot elektroniski 
parakstītu projekta pieteikumu uz e-pas-
tu pasts@dkn.lv ar norādi: “Pieteikums 
Dienvidkurzemes novada līdzdalības bu-

džeta projektu konkursam”;
l nosūtot uz pašvaldības e-adresi;
l tehnisko atbalstu projektu iesnieg-

šanā var saņemt Valsts un pašvaldības 
vienotajos klientu apkalpošanas centros 
un Dienvidkurzemes novada pilsētu, pa-
gastu un to apvienību pārvaldēs.

Konkursa norises kārtība noteikta 
2025. gada 27. marta Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības saistošajos noteiku-
mos Nr. 2025/10 “Dienvidkurzemes nova-
da līdzdalības budžeta nolikums”.

Iesniedzamie dokumenti:
l aizpildīta projekta pieteikuma 

veidlapa – saistošo noteikumu 1. pieli-
kums (neattiecas, ja pieteikumu sniedz 
caur www.geolatvija.lv);

l projekta skice (iesniedzams ob-
ligāti), kurā norāda visu projekta bū-
tisko elementu izmērus un izvietojumu 
uz zemesgabala. Par skices pamatu var 
izmantot zemesgabala robežu plāna 
kopiju vai izdrukas no tīmekļvietnēm:   
www.topografija.lv, www.kadastrs.lv, www.
geolatvija.lv;

l projekta vizualizācija JPG, JPEG vai 
PNG formātā, kurā uzskatāmi attēlots 
projekta īstenošanas rezultāts (iesnie-
dzams obligāti);

l projekta realizācijas izmaksu tāme, 
kas ietver visu darbu, materiālu, objektu 

kopējās izmaksas (iesniedzama obligāti);
l dokuments, kas apliecina privāt-

personas piekrišanu projekta īstenošanai 
uz viņa zemes (ja attiecināms);

l dokuments, kas apliecina iesnie-
dzēja pilnvarotās personas tiesības rīko-
ties iesniedzēja vārdā, ja projekta pie-
teikumu iesniedz iesniedzēja pilnvarotā 
persona (ja attiecināms).

 Kas notiks pēc projektu  
 pieteikumu iesniegšanas  
 termiņa beigām? 

Konkursam iesniegtie projektu pietei-
kumi tiks izvērtēti šādā kārtībā:

l pirmais posms – pašvaldības pro-
jektu izvērtēšanas komisija izvērtēs ie-
sniegto pieteikumu atbilstību nolikuma 
prasībām, atbilstošie projektu pieteikumi 
tālāk tiek nodoti sabiedrības balsoju-
mam;

l otrais posms – sabiedrības bal-
sojums. Balsošana notiks elektroniski 
tīmekļvietnē www.geolatvija.lv. Balsot 
varēs fiziskas personas, kas sasniegu-
šas 16 gadu vecumu, un kuru deklarētā 
dzīvesvieta ir Dienvidkurzemes novads. 
Tos, kam ir nepieciešams tehniskais at-
balsts balsojuma veikšanai, aicinām vēr-
sties Valsts un pašvaldības vienotajos 
klientu apkalpošanas centros  un Dien-

vidkurzemes novada pilsētu, pagastu un 
to apvienību pārvaldēs, līdzi ņemot per-
sonu apliecinošu dokumentu. Balsošanas 
termiņš būs vismaz 21 kalendārā diena 
no uzsaukuma publicēšanas pašvaldības 
oficiālajā tīmekļvietnē www.dkn.lv, infor-
matīvajā izdevumā “DIENVIDKURZEME” un 
pašvaldības sociālajā tīklā;

l trešais posms – komisija apkopos 
sabiedrības balsojuma rezultātus, noteiks 
projektus, kuri ir saņēmuši lielāko balsu 
skaitu un iekļaujas 2025. gadam paredzē-
tajā konkursa finansējuma apmērā. 

Visvairāk balsu saņēmušo projektu 
idejas īstenošanu pilnībā uzņemsies paš-
valdība. Projektu uzsāks īstenot 3 mē-
nešu laikā pēc projektu konkursa trešā 
posma rezultātu paziņošanas un pilnībā 
īstenos 2 gadu laikā.

Vairāk informācijas par pieteikumu 
iesniegšanu, konkursa norisi, izvērtēša-
nu, iedzīvotāju balsošanu un projektu īs-
tenošanu konkursa nolikumā, kas pieej-
ams pašvaldības mājaslapas www.dkn.lv 
sadaļā “Pašvaldība” -> “Normatīvie akti” 
-> “Saistošie noteikumi”.

Papildu informācija:
tālrunis 26683283 (Laura Šupstika, 
projektu konkursa koordinatore),

e-pasts laura.supstika@dkn.lv.

No 2025. gada maija Dienvidkurzemes 
novadā sāks īstenot līdzdalības budžeta 
projektu konkursu, kas ļaus novada iedzī-
votājiem lemt par sev būtiskiem attīstības 
projektiem. Aicinām aktīvos iedzīvotājus 
pieteikties darbam vērtēšanas komisijā.

Lēmumu par atbalstāmajiem projektiem 
pieņems paši iedzīvotāji balsojot, bet pirms 
iedzīvotāju balsojuma ir jāveic pārbaude 
projektu pieteikumu atbilstībai nolikumam 
un īstenošanas iespējām. To veiks līdzdalī-
bas budžeta projektu konkursa vērtēšanas 
komisija, kuras sastāvā būs 4 pašvaldības 
pārstāvji un 3 sabiedrības pārstāvji.

Komisijas pienākumos būs: 
l izvērtēt iesniegto projektu pieteiku-

mu atbilstību nolikuma kritērijiem; 
l veikt projekta idejas īstenošanas ie-

spēju pārbaudi; 
l virzīt idejas iedzīvotāju balsošanai; 
l apkopot veikto iedzīvotāju balsoju-

mu un virzīt apstiprināšanai domes sēdē 
apstiprināmos projektus.

Darbam vērtēšanas komisijā no 2025. 
gada 22. aprīļa līdz 30. aprīlim aicina pie-
teikties Dienvidkurzemes novadā deklarē-
tus iedzīvotājus no 16 gadu vecuma, aizpil-
dot un iesniedzot pieteikuma anketu, kurā 
norāda līdzšinējo profesionālo pieredzi un 
motivāciju dalībai komisijā, kādā no šiem 
veidiem: 

l elektroniski, iesūtot elektroniski vai 

fiziski (pašrocīgi, pēc tam uzrādot oriģinā-
lu) parakstītu pieteikumu elektroniskā pas-
ta adresē pasts@dkn.lv; 

l nosūtot uz pašvaldības e-adresi; 
l klātienē, iesniedzot Valsts un pašval-

dības vienotajos klientu apkalpošanas cen-
tros  un Dienvidkurzemes novada pilsētu, 
pagastu un to apvienību pārvaldēs.

Komisijas tikšanās plānotas darba die-
nu pēcpusdienās 2025. gada vasarā. Tikša-
nās biežums un ilgums būs atkarīgs no iz-
vērtējamo projektu skaita. Komisijas darbs 
ir brīvprātīgs un bez atlīdzības. 

 No sabiedrības pārstāvjiem komisijā 
sagaidām izpratni par projektu īstenošanu, 
analītiskas prasmes, orientēšanos ar pro-

jektu īstenošanu saistītās izmaksās, moti-
vāciju darboties un pārstāvēt sabiedrības 
intereses, vēlama pieredze būvniecībā.

Pieteikuma anketa pieejama:
l Pašvaldības mājaslapā www.dkn.lv, 

sadaļā Pašvaldība -> Projekti -> Pašvaldības 
projektu konkursi -> Līdzdalības budžets;

l Valsts un pašvaldības vienotajos 
klientu apkalpošanas centros  un Dienvid-
kurzemes novada pilsētu, pagastu un to 
apvienību pārvaldēs.

Papildu informācija, 
zvanot pa tālruni projektu konkursa 

koordinatorei Laurai Šupstikai 
+371 26683283 vai rakstot uz  

e-pastu laura.supstika@dkn.lv.

Aicina pieteikties darbam līdzdalības budžeta 
projektu konkursa vērtēšanas komisijā

Piesakiet ideju līdzdalības budžeta projektu konkursam



Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

4 ATTĪSTĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

20. martā Dienvidkurzemes 
novada pašvaldība saņēma lē-
mumu par Eiropas Lauksaim-
niecības fonda lauku attīstībai 
(ELFLA) finansējuma piešķir-
šanu 25 808,40 EUR apmērā 
projekta “Atvērtais muzeja 
krājums Aizputes novadpētnie-
cības muzejā”, projekta numurs 
25-02-CL22-C0LA19.2202-000001, 
īstenošanai.

Projekta pieteikums tika ie-
sniegts Vietējās rīcības grupas 
biedrības “Liepājas rajona part-
nerība” izsludinātajā projektu 
konkursā atbilstoši “Darbību 
īstenošanai saskaņā ar sabied-
rības virzītas vietējās attīstības 
stratēģiju, tostarp sadarbības 
aktivitāti un to sagatavošanu”.

Aizputes novadpētniecības 
muzejs kopš 2002. gada darbojas 
valstiski akreditēta muzeja statu-
sā, un novadā tas ir ar skaitliski 
un tematiski vislielāko krājumu. 
Ik gadu muzeja krājums papildi-
nās ar 500–600 jaunām krājuma 
vienībām. Šobrīd astoņās mu-

zeja pastāvīgajās ekspozīcijās 
ir eksponēta vien neliela daļa 
no muzeja krājuma. Lai arī te-
matiskajās izstādēs ik gadu tiek 
eksponētas vēl līdz 100 muzeja 
krājuma vienībām, lielākā daļa 
muzeja krājuma priekšmetu pa-
stāvīgi glabājas apmeklētājiem 
slēgtās muzeja krātuvēs.

Lai būtiski palielinātu ap-
meklētājiem nepastarpināti pie-
ejamā muzeja krājuma priekš-
metu īpatsvaru, Aizputes muzejs 
savā attīstības programmā kā 
vienu no neatliekamām darba 
prioritātēm ir izvirzījis uzdevu-
mu veikt pasākumus, lai, iedzī-
vinot vienu no muzeja misijas 
uzdevumiem – saglabāt mate-
riālo un nemateriālo kultūras 
mantojumu un tautas tradīcijas 
kā mūsu nacionālās identitātes 
sastāvdaļu –, sniegtu apmeklē-
tājiem iespēju pastāvīgi un bez 
muzeja speciālistu klātbūtnes 
aplūkot neeksponētā krājuma 
priekšmetus: sen aizmirstas vai 
nekad neredzētas lietas, darba 

rīkus, sadzīves priekšmetus, lai 
padziļinātu izziņas procesu par 
senajiem priekšmetiem, to evo-
lūciju, pielietojumu, arodiem 
un saistību ar Aizputes pilsētas 
vēsturi. Kā kreatīvs risinājums 
muzeja krājuma plašākas un 
kvalitatīvas pieejamības nodro-
šināšanai, ņemot vērā muzeja 
ierobežoto telpu platību, iece-
rēta ekspozīcijas “Atvērtais mu-
zeja krājums” izveide muzeja 2. 
stāva galerijā. 

Projektu paredzēts īstenot 
līdz nākamā gada 31. martam. 
Pašlaik norit darbs pie nepie-
ciešamās dokumentācijas saga-
tavošanas publiskajam iepirku-
mam.

Projekta plānotās izmak-
sas ir 32 260,50 eiro ar PVN, no 
kurām 25 808,40 eiro ir ELFLA 
publiskais finansējums. Līdzfi-
nansējumu nodrošina Dienvid-
kurzemes novada pašvaldība.

Informāciju sagatavojusi
Attīstības un 

uzņēmējdarbības daļa

Ceturtdien, 24. aprīlī, pulksten 10 Lieģu kultūras 
namā notiks Lauku atbalsta dienesta un LLKC Liepājas 
konsultāciju biroja informatīvais seminārs par platību 
maksājumiem, projektu un finansējuma iespējām, digi-
tāliem rīkiem un citām aktualitātēm.  

Seminārs tiek rīkots Kopējās lauksaimniecības politikas 
ietvaros un saskaņā ar Latvijas Republikas Zemkopības 
ministrijas un SIA “Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības 
centrs” noslēgto līgumu Nr. 2025/8, 28.01.2025. aktivitātē “In-

formatīvi izglītojošu semināru organizēšana visā Latvijā”. 
Kontakti uzziņai: Irina Gintere (tālr. 28310484), Aiva 

Kasparoviča (tālr. 26263682). 
Lauku atbalsta dienesta individuālās konsultācijas 

un palīdzība platību maksājuma pieteikuma iesniegšanā 
Dienvidkurzemes novadā:   

l 24. aprīlī no plkst. 10.00 līdz 15.00 Lieģu kultūras 
namā (Parka iela 2, Lieģi, Tadaiķu pagasts, Dienvid-
kurzemes novads). Lūgums iepriekš pieteikties pa tālr. 

26263682 (Aiva Kasparoviča).   
l 8. maijā no plkst. 10.00 līdz 14.00 Nīcas kultūras 

namā (Bārtas iela 6, Nīca, Nīcas pagasts, Dienvidkur-
zemes novads). Lūgums iepriekš pieteikties pa tālr. 
28310484 (Irina Gintere).   

l 9. maijā no plkst. 10.00 Vērgales pagasta pārval-
dē (Pagastmāja, Vērgale, Vērgales pagasts, Dienvid-
kurzemes novads). Lūgums iepriekš pieteikties pa tālr. 
29363898 (Vērgales pagasta pārvalde).   

Dienvidkurzemes novada 
pašvaldība īstenojusi projek-
tu “Folkloras kopas “Dižlāņu 
īve” lepnums – Vecpils tautas 

tērpa atdzimšana”, 24-02-CL22-
C0LA19.2202-000003. 

Projekta ietvaros SIA “MUDU-
RI” izgatavojusi un piegādājusi 

desmit komplektus, kas sastāv 
no Vecpils brunčiem, gariem lina 
krekliem, ņieburiem un galvas 
lakatiem.

Folkloras kopai piegādāti desmit Vecpils tautas tērpu komplekti

Projektā folkloras kopai “Dižlāņu īve” ir izgatavoti desmit komplekti, kas sastāv no 
Vecpils brunčiem, gariem lina krekliem, ņieburiem un galvas lakatiem.

Projekta realizācija veik-
ta Eiropas Savienības Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai (ELFLA) finansētās in-
tervences “Darbību īstenošana 
saskaņā ar sabiedrības virzītas 
vietējās attīstības stratēģiju, to-
starp sadarbības aktivitātes un 
to sagatavošana” ietvaros. Dien-
vidkurzemes novada teritorijā 
projektu konkursus ELFLA fon-
da finansējuma piesaistīšanai 
organizē vietējā rīcības grupa 
– biedrība “Liepājas rajona part-

nerība”.
Projekta mērķis ir kultūr-

vēsturiskā mantojuma – Vecpils 
tautas tērpa – popularizēšana 
un pārnese nākamajām paau-
dzēm. 

Projekta izmaksas ir 5094,10 
eiro. Finansējums no ELFLA  pro-
grammas 3463,99 eiro, bet pārē-
jais – Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības līdzfinansējums.

Informāciju sagatavojusi
Attīstības un 

uzņēmējdarbības daļa

Lai sniegtu apmeklētājiem iespēju patstāvīgi un bez 
muzeja speciālistu klātbūtnes aplūkot neeksponētā 
krājuma priekšmetus, Aizputes muzeja 2. stāva gale-
rijā iecerēta ekspozīcijas “Atvērtais muzeja krājums” 
izveide.

Aizputes muzejā taps ekspozīcija 
“Atvērtais muzeja krājums”

Informācija no Lauku atbalsta 
dienesta un LLKC



5ATTĪSTĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Aicinājums novada aktīvajām biedrībām
Dienvidkurzemes novada pašvaldība vēlas apzināt novada aktī-

vās nevalstiskās organizācijas, tāpēc aicina biedrības uz sadarbību, 
iesniedzot informāciju par savu organizāciju – norādot biedrības pil-
nu nosaukumu, vadītāju, biedrības kontakttālruni, oficiālo elektro-
nisko adresi (e-pastu), darbības jomu un juridisko adresi.

Attīstības un uzņēmējdarbības daļas vecākā komercdarbības 
speciāliste Egita Bublauska paskaidro, ka pašvaldība iespēju robe-
žās turpmāk plāno rīkot regulāras tikšanās ar nevalstiskajām or-
ganizācijām. Šīs tikšanās plānotas, lai varētu veicināt informācijas 
apmaiņu starp biedrībām un pašvaldību, aktivizētu biedrību sadar-
bību tīklu, kā arī biedrības tiks iepazīstinātas ar pieejamo projektu 
aktualitātēm, grantu programmām u.c. atbalsta instrumentiem, kas 
kalpotu organizāciju izaugsmei.

Informāciju par biedrību sūtīt uz e-pastu egita.bublauska@dkn.lv 
vai aizpildīt aptauju, kuru atradīsiet mājaslapā www.dkn.lv, sadaļā 
“Jaunumi”.  

Vairāk informācijas pa tālruni 25423867.

Dienvidkurzemes novada 
pašvaldība ir saņēmusi apstip-
rinājumu no Lauku atbalsta 
dienesta par Eiropas Jūrlietu, 
zvejniecības un akvakultūras 
fonda (EJZAF) finansējuma pie-
šķiršanu projektam “Soli tu-
vāk piekrastei!” Nr. 25-02-UL05-
U31421.103-000001, kas ir 
nozīmīgs solis vides uzlabošanā, 
piekrastes pieejamības un sa-
biedrības izpratnes veicināšanā. 

Projekta pieteikums tika ie-
sniegts Vietējās rīcības grupas 
(VRG) – biedrības “Liepājas ra-
jona partnerība” – izsludināta-
jā projektu konkursā atbilstoši 
“Darbību īstenošanai saskaņā 
ar sabiedrības virzītas vietējās 
attīstības stratēģiju 2023. – 2027. 
gadam”.

Projekta galvenais mērķis 
ir veicināt Dienvidkurzemes 
novada piekrastes vides un in-
formācijas pieejamību, ne tikai 
uzlabojot infrastruktūru, bet 
nodrošināt arī saprotamus un 
viegli uztveramus informatīvos 
materiālus, kas sniegs nozīmīgu 
informāciju par apkārtējo vidi, 
piekrastes vērtībām un dabas 
resursiem. Projektā plānots iz-
būvēt jaunu gājēju laipu Pāvil-
ostā, kāpu zonā no Tirgus līdz 
Kalna ielai. Tāpat tiks uzlabota 
Bernātu “Tālā stāvlaukuma” 
pastaigu laipa, izbūvējot divas 
jaunas nobrauktuves, nodro-
šinot ērtu piekļuvi atpūtas vie-
tai un bērnu rotaļu laukumam. 
Papildus tam piekrastes zonās 
tiks uzstādīti jauni informācijas 
stendi un norādes, cilvēku plūs-

Lai godā celtu Nīcas tautas 
tērpa cildenumu un uzlabotu Nī-
cas vīru kora vizuālo kopskatu, 
realizēts projekts “Tautas tra-
dīciju lepnums – Nīcas vīru ko-
ris un kultūras mantojums!” Nr. 
24-02-CL22-C0LA19.2202-000005. 

Projekts īstenots Eiropas Sa-
vienības Eiropas Lauksaimniecī-
bas fonda lauku attīstībai (ELFLA) 
finansētās intervences “Darbību 

īstenošana saskaņā ar sabied-
rības virzītas vietējās attīstības 
stratēģiju, tostarp sadarbības 
aktivitātes un to sagatavoša-
na” ietvaros. Dienvidkurzemes 
novada teritorijā projektu kon-
kursus ELFLA fonda finansējuma 
piesaistīšanai organizē vietējā 
rīcības grupa – biedrība “Liepā-
jas rajona partnerība”.

Projekta mērķis ir kultūrvēs-

EVAK karte ceļotāju drošībai
Nacionālais veselības dienests atgādina ceļotājiem par ie-

spēju bez maksas pieteikt un saņemt Eiropas veselības apdro-
šināšanas karti (EVAK). Iedzīvotāji, kuriem jau ir EVAK, aicināti 
pārliecināties par derīguma termiņu, kas norādīts uz kartes. Ja 
derīguma termiņš beidzies, ieteicams savlaicīgi ieplānot EVAK at-
jaunošanu.

EVAK ir plastikāta karte, kas apliecina, ka persona ir Eiropas 
Savienības dalībvalsts, Islandes, Norvēģijas, Lihtenšteinas, Švei-
ces vai Apvienotās Karalistes iedzīvotājs, kas savā valstī ir sociāli 
apdrošināts un nepieciešamības gadījumā var saņemt valsts ap-
maksātu medicīnisko palīdzību citā Eiropas Savienības dalībvalstī 
atbilstoši tādiem pašiem nosacījumiem, kā to sniedz vietējiem ie-
dzīvotājiem. 

Lai pieteiktu un saņemtu EVAK:
l jāvēršas klātienē kādā no NVD Klientu apkalpošanas cen-

triem Latvijā, novada iedzīvotājiem tuvākais atrodas Kuldīgā (Pil-
sētas laukums 4, tālr. 63323471);

l nosūtīt pieteikumu pa pastu (Kuldīgā, Pilsētas laukums 4);
l iesniegt pieteikumu www.eveseliba.gov.lv sadaļā “Ģimenes 

ārsts un EVAK” – “Mans EVAK”.
Apdrošināšanas kartes derīguma termiņš ir trīs gadi. Kartes 

saņemšanai nav vecuma ierobežojuma – to var noformēt gan zī-
dainim, gan senioram.

Pirms došanās ceļojumā vēlams iepazīties ar attiecīgajā valstī 
esošajiem noteikumiem. Ja iedzīvotājs vēlas nodrošināties pret 
citiem riskiem, kas varētu gadīties ceļojumu laikā, papildus nepie-
ciešams iegādāties ceļojuma apdrošināšanu.

mas skaitītāji, kā arī Pāvilostā 
tiks uzstādīta jauna lielformāta 
informatīvā norāde. Projekta 
aktivitātes norisinās visā Dien-
vidkurzemes novada piekrastē.

Projekta plānotās kopējās 
izmaksas ir 92 412,20 eiro ar 
PVN, no kurām 67 092,63 eiro 
ir EJZAF publiskais finansējums, 
savukārt līdzfinansējumu nodro-
šinās Dienvidkurzemes novada 
pašvaldība. Projektu īstenoša-
na paredzēta līdz 2026. gada 
novembrim. Tā sniegs būtiskus 
uzlabojumus piekrastes teri-

toriju pieejamībā, nodrošinot 
videi draudzīgus risinājumus 
un uzlabojot informācijas pie-
ejamību. Uzlabošanas darbu 
rezultāts būs brīvi pieejams ik-
vienam un sniegs ieguvumus vi-
sai sabiedrībai – VRG teritorijas 
mērķa grupai: zvejniekiem, kas 
nodarbojas ar piekrastes zveju, 
vietējiem iedzīvotājiem, viesiem 
un tūrisma pakalpojumu snie-
dzējiem.

Informāciju sagatavojusi
Attīstības un 

uzņēmējdarbības daļa

Projektā plānots izbūvēt jaunu gājēju laipu Pāvilostā, 
kāpu zonā no Tirgus līdz Kalna ielai.

Soli tuvāk 
Dienvidkurzemes 
piekrastei

Nīcas vīru korim – jauni 
svētku tērpi tautas 
mantojuma godināšanai

turiskā mantojuma – Nīcas vīru 
svētku tērpa – popularizēšana 
un tā valkāšanas tradīciju cildi-
nāšana. 

SIA “MUDURI” darbinieki ir iz-
gatavojuši un piegādājuši: 

l 27 īsos muduru svārkus,
l 27 vīru bikses,
l 27 kakla lakatiņus.
Projekta izmaksas ir 

13 264,02 eiro. Finansējums no 
ELFLA programmas ir 9019,4 eiro, 

bet pārējais – Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības līdzfinansē-
jums.

Informāciju sagatavojusi
Attīstības un 

uzņēmējdarbības daļa

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

Projektā Nīcas vīru korim ir izgatavoti 27 īsie muduru svārki, 27 vīru bikses un 27 
kakla lakatiņi.



6 IZGLĪTĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Jau vairāk nekā 20 gadu 
Latvijā darbojas Ekoskolu pro-
gramma, kas aicina integrēt vides 
aizsardzības jautājumus mācību 
procesā un aktīvi rīkoties vides 
interesēs. Nīcas pirmsskolas iz-
glītības iestāde “Spārīte” pro-
grammā darbojas desmito gadu 
un šogad sev nospraudusi milzīgu 
mērķi, pretendējot uz augstāko 
apbalvojumu – ekoskolu vēstnie-
ka statusu. 

Deviņus gadus pie Nīcas pirms-
skolas izglītības iestādes durvīm 
plīvo ekoskolas zaļais karogs, kas 
ir viens no augstākajiem apbalvo-
jumiem. To pasniedz par īpašiem 
panākumiem ilgtspējīgas attīstī-
bas, vides izglītības un vides aiz-
sardzības veicināšanā iestādē un 
tās apkārtnē. Katru gadu ekoskolu 
nacionālā žūrija rūpīgi analizē mā-
cību iestāžu paveikto mācību gada 
laikā, ņemot vērā Ekoskolu pro-
grammas kritērijus un 7 soļu meto-
doloģiju, piešķirot apbalvojumu uz 
vienu mācību gadu.

Ekoskolu programma ir viens 
no visaptverošākajiem un popu-
lārākajiem vides izglītības mo-
deļiem pasaulē. Programmas 
pamatā ir vienkāršas, brīvi pie-
mērojamas un efektīvas vides 
pārvaldes sistēmas izveide skolā. 
Taču programma neaprobežojas 
tikai ar vides pārvaldību skolā – 
tā veicina izpratni par vidi, saistot 
to ar visām mācību jomām, no-
stiprina 21. gs. caurviju prasmes, 
veido attieksmi un vērtības, inte-
resi un līdz ar to arī vēlmi rīkoties. 

15. aprīlī Nīcas PII “Spārīte” or-
ganizēja Dienvidkurzemes novada 
pirmsskolas izglītības iestāžu pe-

Dienvidkurzemes novada mūzikas un mākslas skolas aici-
na pieteikties jaunos audzēkņus profesionālās ievirzes izglītības 
programmās. Iespēja bērniem attīstīt radošumu, muzikalitāti un 
mākslinieciskās prasmes, apgūstot dažādus mūzikas instrumentus 
un vizuālās mākslas pamatus, kā arī izzināt deju pasauli.

l Aizputes Mākslas skola
No 3. līdz 5. jūnijam, plkst. 14.00–18.00 – 
jauno audzēkņu uzņemšana.
Tālrunis informācijai: 63448462.
l Aizputes Mūzikas skola
29. aprīlis, plkst. 16.00 – skolas un mūzikas instrumentu 
iepazīšana. 
No 2. līdz 6. jūnijam, plkst. 17.00 – jauno audzēkņu uzņemšana.
Tālrunis informācijai: 63448157, 29546698.
l Grobiņas Mūzikas un mākslas skola
26. maijs, plkst. 17.00 – atvērtās durvis un jauno audzēkņu 
uzņemšana.
29. maijs, plkst. 17.00 – jauno audzēkņu uzņemšana, 
iestājpārbaudījums.
Tālrunis informācijai: 29194942.
l Kalētu Mūzikas un mākslas pamatskola
30. aprīlis – jauno audzēkņu pirmā uzņemšana.
Tālrunis informācijai: 26551307.
l Nīcas Mūzikas skola
29., 30. maijs, plkst. 13.00–18.00, un no 2. līdz 4. jūnijam,
plkst. 16.00–18.00 – jauno audzēkņu uzņemšana.
Tālrunis informācijai: 26350168.
l Pāvilostas Mūzikas un mākslas skola
26. maijs, plkst. 17.00 – jauno audzēkņu uzņemšana.
Tālrunis informācijai, mūzika: 63498253, māksla: 63498435.
l Priekules Mūzikas un mākslas skola
3. jūnijs, plkst. 16.00–19.00 – atvērto durvju diena un jauno 
audzēkņu uzņemšana.
Tālrunis informācijai: 22008528.
l Vaiņodes Mūzikas skola
2. jūnijs, plkst. 17.00–19.00 – jauno audzēkņu uzņemšana.
Informācija un pieteikšanās: tālrunis 26046101.

Nīcas Mūzikas skolā 6. aprīlī visas dienas ga-
rumā valdīja svētku rosība – jau septīto gadu pēc 
kārtas norisinājās mazpilsētu un lauku mūzikas 
skolu klavieru duetu un mazo kameransambļu 
konkurss festivāls. 

Šis pasākums ir kļuvis par stabilu tradīciju un 
otro gadu pēc kārtas ieguvis starptautisku mēro-
gu, pateicoties aktīvai sadarbībai ar Lietuvas mū-
zikas skolām.

Šogad festivālā piedalījās 125 audzēkņi un 53 
pedagogi, pārstāvot ne tikai Dienvidkurzemes 
novada mūzikas skolas, bet arī Rojas, Skrundas, 
Saldus, Ulbrokas, Dundagas, Ikšķiles un Engures 
mūzikas izglītības iestādes. Savukārt no Lietuvas 
ieradušies jaunie talanti pārstāvēja Kretingas ra-
jonu, Pluņģes, Akmenes un Telšu mūzikas skolas.

Konkursā izskanēja 50 muzikāli priekšnesumi, 
ko vērtēja kompetenta žūrija. Izskanēja gan kla-

siskās mūzikas, gan visiem pazīstami mūsdienu 
skaņdarbi.

Festivāls norisinājās trijās kārtās:
- 1. kategorija – klavieransambļi;
- 2. kategorija – instrumentālie kameransambļi ar 

klavierēm;
- 3. kategorija – viendabīgie instrumentālie an-

sambļi;
- 4. kategorija – jauktie instrumentālie ansambļi.
Festivāls ne vien ļāva jaunajiem mūziķiem pa-

rādīt savas prasmes un muzikalitāti, bet arī vei-
cināja savstarpēju draudzību, pieredzes apmaiņu 
un kultūras sadarbību starp Latvijas un Lietuvas 
mūzikas skolām.

Pasākums vēlreiz apliecināja, ka mūzika vieno 
cilvēkus pāri robežām un Nīca kļuvusi par nozīmī-
gu satikšanās punktu talantīgiem jaunajiem mūzi-
ķiem no dažādiem novadiem un valstīm.

Modernizēs Priekules vidusskolu
Priekules vidusskolai piešķirts finansējums no Eiropas Atveseļo-

šanas fonda (EAF), kas ļaus būtiski uzlabot skolas infrastruktūru un 
mācību vidi. Investīciju apjoms pārsniedz 2,9 miljonus eiro, un tās 
izmantos, lai veidotu ērti pieejamu, modernu un drošu skolas vidi 
visiem skolēniem un pedagogiem.

Modernizācijas ietvaros skolā plānots:
l uzlabot skolas infrastruktūru – veikt remontdarbus klašu tel-

pās, atjaunot pagrabstāvu un sakārtot garderobes, kur katram sko-
lēnam būs savs skapītis;

l nodrošināt labāku mācību vidi – izveidot moderni aprīkotu 
datorklasi ar datoru uzlādes skapjiem, kā arī sakārtot STEM mācību 
priekšmetu telpas, nodrošinot tās ar jaunākajām tehnoloģijām;

l radīt ērtu un drošu skolas vidi – sakārtot ventilācijas, apku-
res un ugunsdrošības, kā arī video novērošanas sistēmas, skolas un 
skolēnu drošībai uzstādīt turniketu;

l uzlabot vides pieejamību – lai nodrošinātu ērtu piekļuvi visiem 
skolēniem, uzstādīt pacēlāju;

l labiekārtot skolas vidi – izveidot atpūtas zonas skolēniem un 
uzlabot skolotāju istabu, kā arī visās klašu telpās nomainīt esošos 
solus un krēslus uz ergonomiskiem;

l sakārtot sporta laukumu, lai skolēniem veicinātu aktīvu un 
veselīgu dzīvesveidu skolēnu vidū.

Skolas direktore Madara Jansone atzīst, ka skolai ir vēl citas vaja-
dzības, taču viss ir sakārtots prioritāri. Šīs investīcijas ir nozīmīgs solis uz 
priekšu, lai Priekules vidusskolā nodrošinātu mūsdienīgu un kvalitatīvu 
mācību vidi. Lai arī skola vēl saglabā vidusskolas statusu un šobrīd tajā 
mācās 11. un 12. klases skolēni, modernizācija dos iespēju nodrošināt 
vēl labākus apstākļus pamatskolas līmeņa izglītībai nākotnē.

Apstiprinātais rīkojums “Par Atveseļošanas fonda 3.1.1.5. investī-
cijas “Izglītības iestāžu infrastruktūras pilnveide un aprīkošana” tre-
šās projektu iesniedzēju priekšatlases kārtas rezultātiem” pieejams 
Ministru kabineta tīmekļvietnē.

Ekoskola – tas ir domāšanas veids

Starptautisks 
mūzikas 
notikums Nīcas 
Mūzikas skolā

Konkursa laikā bija 
iespēja arī klausīties 
ērģeļu mūzikas skaņās.

Uzņem audzēkņus profesionālās 
ievirzes izglītības programmās 

2025./2026. mācību gadam

Dienvidkurzemes novada pirmsskolas pedagogi un ies-
tāžu vadītāju vietnieki pulcējās “Spārītē”, lai iepazītos 
ar tās labo praksi un pieredzi.
dagogu un vadītāju vietnieku pie-
redzes apmaiņas pasākumu. Tā 
ietvaros dalījās ar labās prakses 
piemēriem no savas pieredzes un 
Ekoskolas programmas iesaisti ik-
dienas mācību procesā, tādējādi 
aicinot pārējos domāt zaļi un pie-
vienoties ekoskolu pulciņam. 

Programmā aicināta piedalī-
ties ikviena izglītības iestāde, kas 
gatava savā darbā ilgtermiņā pie-
vērsties vides aizsardzības un ilgt-
spējīgas attīstības jautājumiem. 
Tai pievienoties var jebkurā laikā, 
arī bez ekoskolas statusa. Mēr-
ķis ir, lai katra izglītības iestāde 

iesaistītos programmā atbilstoši 
savām iespējām un interesēm, 
izmantojot Ekoskolu programmas 
piedāvātās iespējas vides izglītī-
bā. Dalība Ekoskolu programmā 
ir vērtīgs ieguvums ne tikai izglī-
tības iestādes kolektīvam, bet arī 
pašvaldībām, jo līdztekus citiem 
vides izglītības mērķiem prog-
rammā aktīvi tiek veicināta arī 
sabiedrības līdzdalība apkārtējās 
vides pārvaldībā. 

Pārmaiņas sākas ar mums 
katru pašu, un tās ir mazās ikdie-
nas darbības.

“Spārītes” kolektīvs



7PAŠVALDĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Viedās administrācijas un reģionālās attīstības 
ministrija (VARAM) sadarbībā ar pašvaldībām jau 
kopš 2015. gada nodrošina lielāko klientu klātie-
nes apkalpošanas tīklu valstī – Valsts un pašvaldī-
bu vienoto klientu apkalpošanas centru (VPVKAC) 
tīklu – ar 228 klientu apkalpošanas vietām. 

Līdz 2025. gada beigām VPVKAC skaits sasniegs 
jau 315, tā nodrošinot pieprasītāko pakalpojumu 
pieejamību reģionos. No š. g. aprīļa iedzīvotājiem 
visos VPVKAC ir iespēja saņemt individuālu video 
konsultāciju ar Valsts sociālās apdrošināšanas 
aģentūras (VSAA), Valsts zemes dienesta (VZD), 
Valsts ieņēmumu dienesta (VID) un Veselības in-
spekcijas (VI) speciālistiem.

VARAM ministre Inga Bērziņa: “Valsts un paš-
valdību vienotie klientu apkalpošanas centri kļūst 
par arvien būtiskāku atbalsta mehānismu iedzīvo-
tājiem, kuri vēlas saņemt pakalpojumus ērtāk un 
efektīvāk. Mūsu mērķis ir veicināt digitālo pieeja-
mību un nodrošināt, lai neviens Latvijas iedzīvotājs 
nepaliktu bez iespējas saņemt sev nepieciešamos 
pakalpojumus neatkarīgi no dzīvesvietas.” 

Attālināti video formātā iestāžu speciālisti iz-
skaidro, kā pieprasīt un saņemt pakalpojumus, 
veic provizoriskos aprēķinus un izskaidro pieņem-
tos lēmumus. Speciālisti izvērtē arī klienta doku-
mentus, kas nepieciešami pakalpojuma izpildei, 
nepieciešamības gadījumā lūdz iesniegt papildu 
informāciju.

VSAA un VZD speciālisti padziļināti konsultē 
par visiem iestādes pakalpojumiem. VID speciālis-
ti sniedz individuālu konsultāciju jautājumos par 
kapitāla pieaugumu, kad tiek pārdots personīgais 
nekustamais īpašums. VI konsultē jautājumos par 

iesnieguma sagatavošanu Ārstniecības riska fon-
dam un ārstniecības personu un ārstniecības at-
balsta personu pirmreizēju reģistrāciju, reģistra 
atjaunošanu un pārreģistrāciju.

Lai saņemtu iestāžu speciālistu attālināto kon-
sultāciju, iedzīvotājam iepriekš jāsazinās ar kādu 
no VPVKAC un jāpierakstās uz konsultāciju, norādot 
interesējošo jautājumu. Norunātajā laikā jāierodas 
VPVKAC, uzrādot personu apliecinošu dokumentu, 
kur tiks nodrošināta video konsultācija ar speciā-
listu. VPVKAC adrešu saraksts un kontaktinformāci-
ja: https://www.pakalpojumucentri.lv/vpvkac.

 VPVKAC – palīgs iedzīvotājiem  
 un iestādēm 

VPVKAC tīklā var patstāvīgi vai ar darbinieka 
palīdzību elektroniskā veidā pieteikt būtiskākos 
valsts un pašvaldību pakalpojumus, gūt atbalstu 
eParaksta un oficiālās e-adreses izmantošanā, 
kā arī saņemt citas konsultācijas. VPVKAC ir nozī-
mīgs atbalsta punkts tiem iedzīvotājiem, kuriem 
nepieciešama palīdzība digitālo pakalpojumu 
pieteikšanai un saņemšanai portālā Latvija.gov.
lv, tostarp konsultācijas atbilstošākā valsts pa-
kalpojuma izvēlei. Iedzīvotājiem nav jāmēro ceļš 
uz attiecīgās iestādes filiāli, kas citreiz nav nemaz 
tik tuvu un aizņem daudz laika. 

VARAM sadarbībā ar pašvaldībām turpina 
pilnveidot valsts pārvaldes pakalpojumu sniegša-
nas sistēmu, lai iedzīvotāji valsts pakalpojumus 
attālināti varētu saņemt tikpat ērti kā klātienē. 
Vairāk informācijas par valsts un pašvaldību vie-
noto klientu apkalpošanas centru tīklu meklējiet 
šeit: https://www.varam.gov.lv/lv/vpvkac.

E-adrese ir bezmaksas oficiālās elektroniskās saziņas rīks ar iestādēm, ko fizis-
kām un juridiskām personām nodrošina valsts. 

E-adreses un e-pasta lietošanai nav laika un fiziskās atrašanās vietas ierobežoju-
mu. Tomēr e-adresei ir papildu priekšrocības, kas e-pasta lietotājiem nav pieejamas. 
E-adresē netiek nosūtītas reklāmas – tajā saņemsiet tikai oficiālu informāciju un doku-
mentus. E-adreses lietotāji vienmēr var būt pārliecināti, ka sūtītājs ir tas, par ko uz-
dodas, un ka arī sūtītā informācija un dokumenti ir saņemti no viņa. Turklāt e-adreses 
ziņojumu sūtīšana notiek drošā un aizsargātā vidē.

 Kas ir e-adrese 
l E-adrese ir oficiāla elektroniska pastkastīte portālā Latvija.gov.lv, kas oficiālajā sa-

ziņā elektroniskā vidē aizstāj e-pastu un fiziskā vidē aizstāj pastkastīti mājās un darbā.  
E-adrese nodrošina saziņu ar valsts un pašvaldību iestādēm, tiesām, prokuratūru, 
maksātnespējas procesa administratoriem un zvērinātiem tiesu izpildītājiem, kā arī 
juridiskām personām, kam ir deleģēti valsts pārvaldes uzdevumi.

l E-adresi portālā Latvija.gov.lv var izveidot (aktivizēt) Latvijā reģistrētas fiziskas 
un juridiskas personas (uzņēmumi, biedrības, nodibinājumi utt.). Juridiskas personas  
e-adresi var lietot arī savā dokumentu vadības vai biznesa sistēmā.

Noskatieties video, lai par e-adresi uzzinātu vairāk: https://youtube/k9062D4e61A. 

 Kas ir kopīgs e-adresei un e-pastam 
l E-adrese nav e-pasts, taču izskata un lietošanas ziņā e-adreses darba vide arī ir 

elektroniska un līdzīga e-pastam.
l E-adresē un e-pastā varat saņemt, nosūtīt un uzglabāt elektronisku informāciju 

un dokumentus. Tādējādi varat samazināt sava laika un finanšu resursu patēriņu pa-
pīra dokumentu sagatavošanā, nosūtīšanā un saņemšanā, kā arī vienlaikus saudzēt 
dabu.

 Ar ko e-adrese atšķiras no e-pasta 
l E-adrese ir paredzēta oficiālajai saziņai ar iestādēm.
l E-adresē nesaņemsiet reklāmas.
l E-adrese nodrošina adresātu norādīšanu un atpazīšanu pēc datiem valsts reģis-

tros – vienmēr būsiet norādījis precīzu adresātu. Savukārt saņemot ziņojumus, būsiet 

pasargāts no viltvāržiem, kas izmanto iestādes e-pasta adreses nosaukumu un daļēji 
vai pilnībā vilto arī e-pasta saturu.

l E-adresē elektroniski var saņemt arī tos dokumentus, ko iestādes normatīvo 
aktu noteikto ierobežojumu dēļ nesūta uz e-pasta adresi, bet tikai papīra formā uz 
pasta adresi. Tādējādi nebūs jāvelta pūles papīra dokumentu saņemšanai.

l E-adrese ir paaugstinātas drošības saziņas rīks. Viss nosūtītais tiek šifrēts, tāpēc 
būsiet pasargāts no privāta rakstura informācijas vai ar saimniecisko darbību saistītas 
informācijas ļaunprātīgas izmantošanas.

l E-adreses pastkastītē portālā Latvija.gov.lv brīvā tekstā uzrakstīts ziņojums tiek 
pārveidots dokumenta veidā ar iekļautiem adresāta rekvizītiem. Noskatieties video 
šeit: https://youtu.be/L2ETy_fjCfE?si=R7Ot9g3r7n_JgvAX.

 Kā lietot e-adresi 
l E-adrese ir paredzēta oficiālajai abpusējai saziņai ar iestādēm. Tas nozīmē, ka 

uz iestādes e-adresi nosūtīsiet informāciju un dokumentus, ko citkārt sūtītu uz iestā-
des juridisko adresi vai e-pasta adresi (izņemot iestādes informācijas sistēmas atbal-
sta e-pasta adresi). Savukārt no iestādēm saņemsiet dokumentus, kas līdz šim tika 
nosūtīti uz e-pasta adresi un pasta adresi.

l Informatīvu paziņojumu saņemšanai par jauniem e-adreses ziņojumiem ir svarīgi 
norādīt un validēt e-pasta adresi, ko ikdienā lietojat. Tas nepieciešams, lai savlaicīgi 
reaģētu uz valsts iestāžu paziņoto informāciju un dokumentiem, kuriem var būt arī 
finansiāla ietekme.

l E-adresi izveidot (aktivizēt) un lietot var portālā Latvija.gov.lv. Tam ir nepiecie-
šams kāds no šiem identifikācijas līdzekļiem: eID karte, eParaksts karte, eParaksts mo-
bile, Smart-ID vai portālā Latvija.gov.lv pieejamais ārvalstu elektroniskās identifikācijas 
līdzeklis.

l Kā juridiskas personas pārstāvēttiesīgais portālā Latvija.gov.lv tiksiet atpazīts 
pēc reģistrācijas datiem Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrā. Aktivizētas e-adreses 
gadījumā lietošanas tiesības varēsiet piešķirt arī citiem.

Atgādinām, ka e-adreses lietošana ir obligāta visām Latvijā reģistrētajām juridiska-
jām personām un daļai fizisko personu.

Uzziniet vairāk, konsultējieties un izveidojiet e-adresi, izmantojot informāciju 
Latvija.gov.lv.

Oficiālajai elektroniskajai saziņai izvēlieties 
e-adresi, nevis e-pasta adresi

Iedzīvotāji visos VPVKAC var pieteikt video 
konsultāciju ar iestāžu speciālistiem

Noslēdzies Valsts kultūrkapitā-
la fonda pirmais projektu konkurss, 
kurā Dienvidkurzemes novada pašval-
dība saņēmusi atbalstu trīs projektu 
īstenošanai. 

Aizputes novadpētniecības muzejā 
īstenos projektu “Dienvidkurzemes novada arheoloģisko senlietu res-
taurācija Aizputes novadpētniecības muzeja ekspozīcijai “Atvērtais mu-
zeja krājums””, kā ietvaros restaurēs 50 arheoloģiskās senlietas, kuru 
restaurācija/konservācija veicama neatliekami, lai maksimāli saglabātu 
to oriģinālsubstanci, autentiskumu un kultūrvēsturisko vērtību. Senlietas 
pēc restaurācijas izvietos ekspozīcijā “Atvērtais muzeja krājums”.

Par godu komponistam Pēterim Vaskam ik gadu viņa dzimtajā 
Aizputē organizē koncertu. Šogad koncerta programma paredz aug-
stas klases profesionālu mūzikas mākslinieku iesaisti, bet projekts 
“Pētera Vaska mūzikas koncerts Aizputē” ieguvis Valsts kultūrkapi-
tāla fonda finansējumu tā īstenošanai. Koncerts norisināsies 2025. 
gada 17. maijā. Koncerta programmu drīzumā izziņos.

Nīcas Mūzikas skola, pateicoties Valsts kultūrkapitāla fonda at-
balstītam projektam “Akustisko klavieru iegāde Nīcas Mūzikas skolas 
materiāli tehniskās bāzes uzlabošanai”, tiks pie jaunām akustiskām 
klavierēm. Lielākā daļa no esošajiem klavieru instrumentiem mūzikas 
skolā iegādāti lietoti pirms 35 gadiem. Tā kā klavierspēles izglītojamo 
skaits katru gadu ir stabils, mūzikas skola par prioritāti izvirzīja jaunu 
klavieru iegādi, ko jau drīzumā varēs izmantot mācību procesā.

Kopējais piešķirtais finansējums no Valsts kultūrkapitāla fonda 
projektu īstenošanai ir 9891,00 eiro. Nepieciešamais līdzfinansējums 
3200 eiro apmērā tiks nodrošināts no Dienvidkurzemes novada paš-
valdības iestādes “Dienvidkurzemes novada kultūras pārvalde” un 
Nīcas Mūzikas skolas budžeta līdzekļiem.

Informāciju sagatavojusi
Attīstības un uzņēmējdarbības daļa

Valsts kultūrkapitāla 
fonds atbalsta projektus 
Dienvidkurzemes novadā



8 KULTŪRA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Nekad nav par vēlu jaunām lietām! 2. maijā Aizputē, Jāņa ielā, 
no pulksten 13 līdz 17 pirmo reizi norisināsies Aizputes vecpilsētas 
svētki ar mērķi šos svētkus ieviest par skaistu, vecpilsētai veltītu 
ikgadēju tradīciju arī nākotnē. 

Svētki notiks vienā no Aizputes vecpilsētas senākajām ielām – 
Jāņa ielā. Pasākuma laikā tajā būs slēgta satiksme, lai visas dienas 
garumā iela kļūtu par vietu dažādām norisēm un aktivitātēm – lus-
tīgai skatuves programmai, mantu maiņas punktiem, krāmu tirdzi-
ņam, stādu tirgum, pinēju darbnīcai, lielizmēra brīvdabas spēlēm, 
vecpilsētas stāstiem u.c. – ikviens var kļūt par svētku līdzradītāju. 

Īpašu svētku atmosfēras radīšanu nodrošinās skatuves program-
ma, kurā piedalīsies Aizputes Mūzikas skolas audzēkņi, Saldus un 
Aizputes mūzikas skolu apvienotais pūtēju koporķestris, Liepājas 
reģiona mūzikas skolu apvienotais akordeonistu orķestris, Bunkas 
kultūras nama folkloras kopa “Traistēni” (dziesmas un rotaļas), Sal-
dus senioru akordeonistu ansamblis “Akords”. 

“Svētki norisināsies ne vien uz Jāņa ielas, bet arī tās pagalmos un 
tuvumā esošajās radošajās telpās un darbnīcās, kuru durvis būs at-
vērtas ikvienam, piedāvājot iespēju iepazīties ar mākslinieku ikdie-
nu un iemācīties arī jaunas amatu prasmes,” aicina Aizputes pilsētas 
kultūras pasākumu organizatore Ieva Sīpola.

Sīkāka informācija par svētkiem un iespēju kļūt par to daļu mā-
jaslapā www.aizpute2040.lv vai zvanot 26320636.

Pasākumu organizē Dienvidkurzemes novada pašvaldības kultū-
ras pārvalde sadarbībā ar Aizputes Renesanses biedrību.

No 17. maija līdz 30. jūnijam Pāvilostas novadpētnie-
cības muzejā apskatāma izstāde “Pieskārieni”, kuras 
izveidē apvienojušās piecas Latgales mākslinieces – gra-
fiķes, skulptores un keramiķes, kas darbojas mākslas 
apvienībā “Densa”. 

“Densa” apvienība, kuras nosaukums veidots no autoru 

Marta izskaņā Kalētos svētki – Kalētu pagasta pārvaldes ēkas 2. 
stāvā jaunās telpās atvērta Kalētu senlietu krātuve.

Novada senlietu krātuvju reorganizācijas rezultātā krātuves darbī-
bu un uzturēšanu uzņēmusies biedrība “Kalētu vietējās iniciatīvas gru-
pa” (Kalētu VIG), lai priekšmeti, kurus krātuves krājumam laika gaitā 
dāvinājuši un nodevuši vietējie iedzīvotāji, nepaliktu bez uzraudzības 
un pamesti. Biedrība startējusi “Liepājas rajona partnerības” izsludi-
nātajā ELFLA projekta rīcībā “Kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana 
un atjaunošana”, kur iesniegusi projektu “Kalētu senlietu krātuves 
materiālu sistematizēšana un uzglabāšana”.

“Bija jāmeklē risinājums, kā senlietu krātuves eksponātus glābt, 
tāpēc kā labu iespēju redzējām šo projektu konkursu. Priecājamies, 
ka guvām vienošanos ar pašvaldību par piemērotu telpu nodošanu 
biedrības rīcībā, kur izveidot krātuvi. Tāpat sakām lielu paldies Kalētu 
pagasta iedzīvotājiem par atsaucību materiālu vākšanā un informāci-
jas papildināšanā,” stāsta biedrības pārstāve Elita Jaunzeme.

Projekta realizācijas laikā iegādāta vitrīna Kalētu tautas tērpam, 
trīs izstāžu vitrīnas, trīs paaugstinājumi eksponātu novietošanai un 
desmit informatīvās planšetes, kur atspoguļota informācija par Kalētu 
pagasta vēsturi dažādos laika periodos un iedzīvotājiem, kuri dzīves 
laikā devuši nozīmīgu ieguldījumu pagasta attīstībā un tā sabiedriskās 
dzīves veicināšanā. 

Projekta attiecināmās izmaksas – 5562,72 eiro, publiskais finansē-
jums – 4450,18 eiro, biedrības “Kalētu VIG” finansējums – 1112,54 eiro 
(papildus ieguldījums krātuves izveidošanā – 199,65 eiro).

Turpmāk Kalētu senlietu krātuve būs aplūkojuma pēc iepriekšējas 
pieteikšanās, zvanot 26197828.

Aizputes vecpilsētas 
svētki – svētki, kuros 

ikviens var kļūt par to 
līdzradītāju!

Top jauna tradīcija – Aizputes vecpilsētas svētki

Izstāde kā sievišķās enerģijas 
un mākslas sintēze

vārdu pirmajiem burtiem, pārstāv jiņ enerģiju – sievišķo sā-
kumu, ko mākslinieces interpretē kā radošuma un dzīvības 
avotu. Šī enerģija arī kļuvusi par pamatu izstādes koncepcijai.

Izstādes tematika balstīta uz metaforām un asociācijām 
ar dabu, auglību, ziedēšanu un jaunās dzīvības dzimša-
nu. Autores Dace Losāne, Erika Sparāne, Nataļja Krjukova, 
Svetlana Novožilova un Alina Petkune katra izstādē piedāvā 
savu darbu sēriju, kas caur personīgu skatījumu un izteiks-
mes formu iemieso sievišķības spēku un klātbūtni.

Izstādes atklāšana 17. maijā pulksten 16, kas solās būt 
ne tikai vizuāls baudījums, bet arī iemesls sarunai par ra-
došumu, identitāti un jūtīgumu mūsdienu pasaulē.

“Densa” mākslinieces nāk no Latgales, 
taču to radītā māksla uzrunā plašāku 
auditoriju – ikvienu, kurš vēlas iedziļināties 
sievietes iekšējā pasaulē, tās saskarsmē 
ar dabu un dzīves ritējumu.

Jaunās telpās atklāta Kalētu senlietu krātuve

Projekta komanda Projekta komanda 
vairākus simtus vairākus simtus 
eksponātu no vecajām eksponātu no vecajām 
krātuves telpām, krātuves telpām, 
kas vairs nebija kas vairs nebija 
piemērotas dažādo piemērotas dažādo 
priekšmetu uzglabā-priekšmetu uzglabā-
šanai, pārvietoja šanai, pārvietoja 
uz jaunām – tie sašķi-uz jaunām – tie sašķi-
roti, izpētīti, sistema-roti, izpētīti, sistema-
tizēti un sakārtoti. tizēti un sakārtoti. 



9KULTŪRA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

No 29. maija līdz 1. jūnijam 
Grobiņa aicina uz pilsētas svēt-
kiem ar zīmīgu svētku vadmotī-
vu: “Stipriem mezgliem sieti”. Tas 
simbolizē Grobiņas spēku – vieno-
tību, kas savijusi kopā tās ļaudis, 
notikumus un leģendas vairāk 
nekā trīs gadsimtu garumā.

Grobiņas svētku programma 
sāksies jau ceturtdien, 29. mai-
jā. Pulksten 17 Zentas Mauriņas 
piemiņas istabās būs rakstnieces 
grāmatas “Tālā gaita” atvēršana. 
Tajā aprakstīts laika posms, ko 
Z. Mauriņa nodzīvoja Grobiņā. Va-
karā pie Grobiņas Sporta centra 
sāksies nakts orientēšanās.

Piektdien, 30. maijā, svinības 
iesāksies ar tradicionālo svētku 
gājienu – spilgtu un vienojošu noti-
kumu, kas pulcē dažādu paaudžu 
grobiņniekus un pilsētas viesus. 
Vakara noslēgumā pilsdrupās gru-
pas “Queentessence” koncerts, 
bet Zentas Mauriņas Grobiņas vi-
dusskolas sporta stadionā uzstā-
sies grupa “Bermudu divstūris” ar 
jaunāko koncertšovu “Flamingo”. 
Biļetes uz “Bermudu divstūri” ie-
gādājamas vietnē www.bilesupa-
radize.lv vai “Biļešu Paradīzes” 
kasēs klātienē visā Latvijā.

Sestdien, 31. maijā, svētki tur-
pināsies ar īpaši plašu programmu 
– dzīvās vēstures festivālā “See-
burg” Skābaržkalnā varēs sajust 
seno laiku elpu un iepazīt vēstu-

riskus stāstus un amatus, kā arī 
piedalīties loka šaušanas un kuršu 
laivu airēšanas sacensībās. Svēt-
ku tirgū mājražotāji un amatnieki 
piedāvās savus darinājumus un 
gardumus, bet Latvijas tūrisma in-
formācijas tirgū būs iespēja gūt ie-
dvesmu jaunām ceļojumu idejām.

Par dejām parūpēsies tau-
tas deju koncerts Grobiņas pils-
drupās, bet svētku kulminācija 
– koncertuzvedums “Kuršu satik-
šanās”. Tajā Armanda Alkšņa un 
Andras Alksnes iepriekš radītās 
roksāgas “Senā Kursa” un “Atkal 
Kursā” izskanēs jaunā skanēju-
mā, kurā satiksies laiki un ļaudis. 
Satiksies ūdens, uguns, gaiss un 
zeme. Dienas laikā arī aktivitātes 
bērniem, strītbols, drošības diena 
u.c. notikumi.

Svētku noslēdzošajā dienā, 1. 
jūnijā, LELB Grobiņas draudzē būs 
baudāms Grobiņas Mūzikas un 
mākslas skolas audzēkņu kon-
certs.

“Grobiņas pilsētas svētki 
vienmēr bijuši īpaši, jo Grobiņa ir 
pilsēta ar senu vēsturi, bagātīgu 
kultūras mantojumu un spēcīgu 
sabiedrības garu, kas apliecina – 
šī ir tradīcija, kas ir neatņemama 
novada kultūras dzīves sastāvda-
ļa!” dalās Grobiņas pilsētas kultū-
ras pasākumu organizatore Gunta 
Gruntiņa.

Plašākai informācijai par svēt-
ku programmu un aktualitātēm 
sekojiet līdzi www.dkn.lv un www.
dienvidkurzeme.travel, kā arī Face-
book kontos @Dienvidkurzemeskul-
tura un @DienvidkurzemeTravel.

Akcijas “Muzeju nakts 2025” aktivitāšu ietvaros 17. maijā pulksten 
19 Aizputes novadpētniecības muzeja izstāžu zālē atklās Pāvilostas Mū-
zikas un mākslas skolas skolotājas Līgas Spjutes tekstildarbu izstādi 
“Septiņi nāves grēki”. Izstādes koncepts  piedāvā dziļu un pārdomātu 
skatījumu uz cilvēka iekšējo pasauli caur septiņu nāves grēku prizmu, 
kas ir skatāms dabas materiālos izaustās tekstilijās.

Māksliniece izstādes apmeklētājiem piedāvā pievienoties ceļojumā 
caur savu aušanas pieredzi ar dabas radītajiem materiāliem, kurā pēt-
niecība un radošums saplūst vienuviet, atklājot cilvēka iekšējos konflik-
tus un grēkus. Tas ir septiņu darbu cikls, kur katrs no tiem interpretē 
katra grēka dziļākās nozīmes un cilvēka morālās izvēles, rosinot pār-
domas un sajūtas.

L. Spjute uzskata, ka “viens no lielākajiem izaicinājumiem, ar ko 
saskaras mūsdienu cilvēks, ir iekšējā cīņa ar savu dabu – īpaši attiecībā 
uz tā sauktajiem septiņiem nāves grēkiem: lepnumu, alkatību, dusmām, 
skaudību, nešķīstību, negausību un slinkumu. Šie grēki simbolizē cilvēka 
vājības, kas bieži liek rīkoties pretēji mūsu iekšējām vērtībām. Tie ir 
kā šķēršļi ceļā uz iekšējo mieru un garīgo attīstību, taču tie arī sniedz 
iespēju apzināties mūsu vājības un meklēt atbrīvošanu. Mūsu ceļš ir uni-
kāls, taču mēs visi cenšamies atrast miera, līdzsvara un garīgās gaismas 
punktu, kas ļauj dzīvot patiesi un saskaņoti ar sevi un pasauli.”

Izstāde būs apskatāma līdz 22. jūnijam.
Jolanta Berga, Aizputes novadpētniecības muzeja vadītāja

Mūsu vēsture – tie esam mēs. Apriķos joprojām 
dzīvo kultūras mantojuma spēks – vieta, kur pagāt-
ne mijas ar šodienu un iedvesmo nākotni. Šogad ap-
rit 385 gadi Apriķu evaņģēliski luteriskajai baznīcai 
un 280 gadi Apriķu muižai – abām celtnēm, kas ra-
dušās Osten-Sakenu dzimtas laikā un kļuvušas par 
nozīmīgām kultūrvēsturiskām pērlēm.

“Šajās ēkās atbalsojas stāsti par izciliem cilvē-
kiem – Neredzīgo Indriķi, kura dzeja dzimusi Apriķu 
baznīcā, un Kārli Gotgardu Elverfeldu – pirmās latvie-
šu lugas autoru. Vecajām ēkām ir dvēsele – tās jop-
rojām stāsta, ja vien esam gatavi ieklausīties,” stāsta 

Apriķu muzeja vadītāja Aina Cērmane.
Atzīmējot nozīmīgās jubilejas, 17. maijā ikviens ai-

cināts uz akcijām “Atvērto baznīcu diena” un “Muzeju 
nakts 2025” Apriķos. Pulksten 12 baznīcā – svētbrīdis 
un mūziķes Elizabetes Lāces arfas koncerts “Cel mani 
augšup!”, bet no pulksten 19 līdz pusnaktij Apriķu 
muzejā radošās aktivitātes, izstāde, pastaiga pa mui-
žu un koncerts. Arī citviet novadā apmeklētāji gaidī-
ti uz abu akciju norisēm – Dunalkā, Bārtā, Durbē un 
Aizputē. Ar precīzām pasākuma programmām un lai-
kiem aicinām iepazīties izdevuma rakstā “Pasākumu 
plāns”. Pasākumi apmeklējami bez maksas.

No 15. maija līdz 20. jūnijam 
Zentas Mauriņas piemiņas ista-
bās būs aplūkojama uzņēmu-
ma “DIY-SOUND” rīkotā izstāde 
“Krustpunkti Dienvidkurzemē”, 
kurā apmeklētāji varēs redzēt 
un dzirdēt Dienvidkurzemes te-
matikā apgleznotas akustiskās 
sistēmas.

Kā pastāstīja uzņēmuma val-
des locekle Līga Apenīte, uzņē-
mums šī gada janvārī izsludināja 
konkursu Dienvidkurzemes nova-
da mākslas skolu esošajiem un 
topošajiem absolventiem ar mēr-
ķi radīt skandu apgleznojumus 
novada kultūrvēsturiskā manto-
juma tematikā. Trīs labāko dar-
bu autores ieguva tiesības savus 
radošos darbus veidot uz “DIY-
SOUND” izgatavotām skandām. 

Jaunās mākslinieces Miranda 
Dūna, Paula Jurjāne un Patrīcija 
Estere Svaine divu mēnešu lai-
kā radījušas mākslas darbus, ko 
izstādes apmeklētāji varēs ne 
tikai aplūkot, bet arī dzirdēt un 
iepazīties ar akustisko sistēmu – 
mākslas darbu tapšanas proce-

Grobiņas svētkos satiksies vēsture, 
mūsdienas un tradīcijas

Šogad svētki solās būt krāšņi un daudzveidīgi – īsta 
satikšanās vieta vēsturei un mūsdienām, tradīcijām un 
radošiem jauninājumiem, priekam un kopā būšanai.

su, aplūkojot visas konkursam 
iesniegtās skices.

Minētās aktivitātes norisinās 
Dienvidkurzemes novada paš-
valdības līdzfinansējuma projek-
ta uzņēmējdarbības veicināša-
nai “DIY-SOUND SKAŅA MĀKSLĀ” 
(līguma Nr. DKN/2024/8.34/115-LI-
DZF) ietvaros.

Vērtību stāsti no pagātnes nākotnei

Apriķu ev. lut. baznīca tiek uzskatīta par Kurzemes sakrālās mākslas pērli, jo tās 
iekštelpu krāšņums paliek atmiņā ikvienam tās apmeklētājam. 

Skaņa satiksies ar mākslu un 
kultūrvēsturi unikālā izstādē

Mākslas darbus izstādes 
laikā varēs ne tikai 
aplūkot, bet arī dzirdēt.

Septiņi nāves grēki austajās 
dabas materiālu tekstilijās

“Pasaules un cilvēka iekšējās pārmaiņas ir neizbēgama sa-
stāvdaļa mūsu dzīves ceļojumā. Šajā ceļojumā mēs varam 
atrast atbildes uz jautājumiem, kas mūs nomāc, un katrs 
solis tuvāk Dievam palīdz veidot pasauli, kur vērtības un 
cilvēka dvēsele ir cieši saistītas,” dalās māksliniece.



10 SABIEDRĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

PASĀKUMU PLĀNS 25. APRĪLIS 
10.00 Pāvilostas novadpēt-

niecības muzejā muzejpedago-
ģijas nodarbība “Laiks bez izvē-
les”.

19.00 Aizputes kultūras 
namā Aizputes tautas teātra iz-
rāde “Viss kārtībā”. Ieeja 3 eiro.

 26. APRĪLIS 
No 9.00 līdz 12.00 Vērgales 

centrā stādu tirgus.
12.00 Kazdangas Kultūras 

centrā leļļu teātra “Tims” kon-
certprogramma “Skursteņslau-
ķi”. Ieeja 3 eiro.

14.00 Durbes kultūras namā 
amatierteātra “Dīvatrons” pirm-
izrāde “Saki labu vai neko”. Ie-
eja 2 eiro.

16.00 Gaviezes kultūras 
namā teatrāls koncertprogram-
mas uzvedums “Kur ņemt vienu 
apkampienu?”. Piedalās Gavie-
zes pirmsskolas jauktais vokā-
lais ansamblis un PII “Ūdelīte” 
bērni.

21.00 Grobiņas Sporta cen-
trā “Disko nakts #2025” desmit 
gadu jubileja. Ieeja 10 eiro, 15 
eiro ar vietu pie galdiņiem. Biļe-
tes pieejamas “Biļešu paradīzē” 
vai kultūras namā “Robežnieki”, 
zvanot 22038995. 

 27. APRĪLIS 
9.00 pie Durbes kultūras 

nama Pavasara tirgus. Elektronis-
kā pieteikšanās https://parvalde.
dkn.lv līdz 17. aprīlim. Plašāk: 
29259700.

10.00 Cīravas kultūras namā 
rožu kompozīcijas gatavošanas 
meistarklase ar Lailu Luzeri. 
Dalības maksa 35 eiro (materiā-
li iekļauti cenā). Pieteikšanās: 
25412434.

11.00 Vērgales kultūras namā 
muzikālais bērnu rīts (līdzi mai-
ņas apavi, ērtas drēbes). Ieeja 
3 eiro.

14.00 Otaņķu tautas namā 
Liepājas Neatkarīgā teātra izrā-
de “Viss par sievietēm”. Ieeja 3 
eiro.

 29. APRĪLIS 
13.30 Priekules pilsētas filiāl-

bibliotēkā tikšanās ar rakstnieci 
Zani Nuts.

 1. MAIJS 
8.30 pie Bārtas kultūras nama 

Pavasara tirgus. Elektroniskā pie-
teikšanās https://parvalde.dkn.lv 
līdz 25. aprīlim. Plašāk: 26438551.

 2. MAIJS 
No 13.00 līdz 17.00 Aizputē, 

Jāņa ielā, “Aizputes vecpilsētas 
svētki”. Radošās darbnīcas, Kur-
zemes amatierkolektīvu priekš-
nesumi, maiņas punkti (augi, grā-
matas u.c.), seno lietu (krāmu) un 
stādu tirdziņš, vecpilsētas stāsti.

 3. MAIJS 
No 9.30 līdz 12.00 Apriķu 

muzejā sarunas pie tējas tases 
“Maija sajūtu čuksti”.

No 10.00 līdz 15.00 laukumā 
pie Grobiņas pagasta kultūras 
nama “Robežnieki” pavasara 
gadatirgus. Elektroniskā pieteik-
šanās tirgotājiem līdz 25. aprīlim 
https://parvalde.dkn.lv/. Plašāk: 
22038995. 

14.00 glempings “Bārtas 
krasts” “Bārtas plostnieku svēt-
ku 2025” atklāšana. Plosta sie-
šana, plostnieku tirgus, radošās 
darbnīcas bērniem, dziesmas un 
danči, balansēšana uz baļķa, za-
ļumballe ar grupu “Luste”. Pla-
šāk: www.dienvidkurzeme.travel.

14.00 Durbes kultūras namā 
X Latvijas “Mežābeļu salido-
jums”. Piedalās ansambļi no In-
čukalna, Lielplatones, Smiltenes, 
Žīguriem, Valmieras, Lauteres, 
Jercēniem un Durbes. Ieeja 2 
eiro.

17.00 Vaiņodes kultūras 
namā koncertizrāde. Ar gaumī-
giem jokiem un kopēju sadzie-
dāšanos priecēs mākslinieki 
“Brālēni Jarāni”. Ieeja bez mak-
sas.

18.00 Kalētu tautas namā 
LR Neatkarības atjaunošanas 
dienai veltīts svētku koncerts. 
Muzicē Lauris Valters. Ieeja bez 
maksas.

 4. MAIJS 
“Brīvības svētki” Bunkā
No 9.00 tirgus, radošās darb-

nīcas, izjāde ar zirga pajūgu un 
po niju, apgleznošana ar hennu, 
pie pūšamā atrakcija, animators, 
ugunsdzēsēju auto demonstrē-
jumi,

11.00 svētku uzruna, VPDK 
“Duvzare”, dzied Līga Anaņjeva,

12.00 svētku zupa, 
13.00 Liepājas eksotisko 

deju studijas “Arabeska” deju 
uzvedums,

19.00 koncerts ar Jāni Kalni-
ņu un Māri Blāzi,

21.30 svētku noslēguma bal-
le ar Jāni Kalniņu un Māri Blāzi. 
Ieeja līdz 3. maijam 10 eiro, bal-
les dienā 13 eiro.

10.00 glempingā “Bārtas 
krasts” “Bārtas plostnieku svēt-
ki 2025”. Bārtas plosta pludinā-
šana un laivu brauciens. Plkst. 
11.00 starts laivu braucienam. 
Distances garums 16 km. Plašāk: 
www.dienvidkurzeme.travel.

17.00 Medzes kultūras namā 
LR Neatkarības atjaunošanas 
dienai veltīts koncerts. Uzstāsies 
“Sirds dziesmas” dalībnieks Sand-
ris Dubovs. Labu laika apstākļu 
gadījumā koncerts notiks kultūras 
nama dārzā. Ieeja bez maksas. 

 5. MAIJS 
16.00 pie Lieģu kultūras nama 

Vakara pavasara tirgus ar Lieģu 

kultūras nama amatiermākslas 
kolektīviem. Elektroniskā pie-
teikšanās tirgotājiem līdz 25. ap-
rīlim https://parvalde.dkn.lv/.

 7. MAIJS 
17.00 Aizputes pagasta saie-

ta namā Māmiņdienas dāvanu 
darbnīca. Dalība bez maksas.

 8. MAIJS 
17.00 Cīravas kultūras namā 

Māmiņdienas dāvanu darbnīca. 
Dalība bez maksas.

 10. MAIJS 
No 9.00 līdz 12.00 Cīravas 

pagasta pārvaldes laukumā Pa-
vasara tirgus. Īpašai viesis – “Pū-
res dārzi”. Elektroniskā pieteik-
šanās tirgotājiem līdz 2. maijam 
https://parvalde.dkn.lv/.

 11. MAIJS 
No 8.30 līdz 11.30 Kazdangā 

pie Kultūras centra Pavasara tir-
gus. Elektroniskā pieteikšanās tir-
gotājiem https://parvalde.dkn.lv/.

10.00 Aizputes novadpētnie-
cības muzejā “Bērnu radošās 
bro kastis”. Vadīs muzejpedago-
ģes Inga un Iveta. Pieteikšanās: 
28312110.

13.00 Kazdangas Kultūras 
centrā Andra Skujas koncerts 
Mātes dienas noskaņās. Ieeja 5 
eiro.

13.00 Medzes kultūras namā 
Mātes dienas koncerts “Es savai 
māmiņai!”. Uzstāsies Medzes 
kultūras nama bērnu vokālais 
ansamblis un mūsdienu deju 
grupa “Medzīši”. Ieeja bez mak-
sas.

13.00 Durbes kultūras namā 
Mātes dienai veltīta Liepājas vo-
kālās mūzikas studijas “Stari” 
audzēkņu koncertprogramma 
“Putnu dziesmas”.

 14. MAIJS 
12.00 Krotē pie “Būdnieku” 

mežābeles dzejnieka A. Krūkļa 
atceres pasākums “...un mežā-
bele maijā zied”.

 16. MAIJS 
17.00 Vērgales kultūras namā 

Vērgales pamatskolēnu Ģimenes 
dienai veltīts koncerts. Ieeja bez 
maksas.

19.00 Pāvilostas Simtgades 
parkā ekskursija “Pāvilostas 146 
soļi cauri laikiem!”. 

16. līdz 18. maijs ekspedīci-
jas spēle “Pāvilostas pagātnes 
liecinieki”. Maršruta lapas pie-
ejamas pie tūrisma centra.

 17. MAIJS 
Pāvilostai 146, “Vienā laivā”
9.00 mosties, Pāvilosta, – mu-

zikāls sveiciens svētkos,
12.00 E. Šneidera laukumā 

aktivitātes bērniem un jaunie-
šiem, radošās darbnīcas, brīv-
prātīgo ugunsdzēsēju paraugde-
monstrējumi, “Eco Baltia vide” 
prezentācija, foto izstāde “Kai-
miņu būšana”, svētku pikniks 
“Nāc ar groziņu un kūciņu pie 
svinību galda!”,

no 12.00 līdz 14.00 E. Šneide-
ra laukumā “Pāvilosta izaicina 
novadu – pacel vairāk”,

13.00 E. Šneidera laukumā uz 
lielā ekrāna Pasaules čempio-
nāts hokejā “Latvija–Somija”,

16.00 Pāvilostas novadpēt-
niecības muzejā izstādes “Pie-
skārieni” atklāšana,

17.00 svētku gājiens. Pieda-
lās NBS Jūras spēku orķestris un 
vidējās paaudzes deju kolektī-
vi. Lielformāta Latvijas karoga 
pacelšana. Tēlnieka Paula Jaun-
zema skulptūras “Laiva” atklā-
šana,

18.00 pie tūrisma informā-
cijas centra VPDK “Mārsils” 25 
gadu jubilejas koncerts. Pieda-
lās: VPDK “Mārsils”, “Vērgalīte”, 
“Suiti”, “Sābri”, “Rucavietis”, 
“Spacierius”,

20.00 pie Pāvilostas novad-
pētniecības muzeja vakara kon-
certs ar Edgaru Silacērpu.

 17. MAIJS 
11.00 Pārgājienu seriāla “Iz-

Pēdo Dienvidkurzemi” Priekules 
posms. Dalība pārgājienā tikai 
ar iepriekšēju pieteikšanos. Pla-
šāk: www.dienvidkurzeme.travel.

12.00 Apriķu baznīcā “At-
vērto baznīcu diena”. Dažādu 
laikmetu mūzikas koncerts “Cel 
mani augšup” arfas instrumenta 
skaņās ar mūziķi Elizabeti Lāci.

13.00 Dunalkas senlietu krā-
tuvē “Muzeju nakts” pasākums 
“Reiz bija...”.

14.00 Lieģu kultūras namā 
Ģimenes dienas koncerts “Sau-
les stariņi”. Piedalīsies Lieģu 
kultūras nama bērnu vokālais 
ansamblis, mūsdienu deju ko-
lektīvs, BDK “Krustiņi” (Liepāja) 
un Durbes kultūras nama DK 
“Ābelīte”. Ieeja bez maksas.

16.00 Pāvilostas novadpēt-
niecības muzejā izstādes “Pie-
skārieni” atklāšana.

16.30 Aizputes mūzikas 
skolā koncerts “Pēteris Vas-
ks. Saruna un klaviermūzika.” 
Agneses Egliņas klaviermūzikas 
koncerts un saruna ar kompo-
nistu. Ieeja ar bezmaksas ielū-
gumiem, kurus iespējams pie-
teikt, zvanot 28858245.

No 17.00 līdz 22.00 Bārtas 
muzejā “Muzeju nakts” pasā-
kums “Muzeja 40 gadu vērtību 
stāsti”. 

17.00 Durbes baznīcā “Baz-
nīcu nakts” koncerts ar sieviešu 
kori “Durbe” un A. Kronvalda 
Durbes pamatskolas mūzikas 

izglītības programmas audzēk-
ņiem un pedagogiem.

18.30 Aizputes Sv. Jāņa ev. lut. 
baznīcā koncerts “Pēte ris Vasks. 
Stīgu kvartets”. Piedalās Latvijas 
Nacionālā simfoniskā orķestra 
stīgu kvartets “Baznīcu nakts” ie-
tvaros. Ieeja bez maksas.

No 19.00 līdz 24.00 Apriķu 
muzejā “Muzeju nakts” pasā-
kums “Mūsu vērtību stāsti”. 
Programmā:

19.00 ceļojums – aktivitātes 
ģimenēm ar bērniem,

20.00 Liepājas zvanu ansam-
bļa “Campanella” koncerts,

21.00 izstāde “Dvēseles at-
spulgi”.

No 19.00 līdz 24.00 Aizputes 
novadpētniecības muzejā “Mu-
zeju nakts” pasākums “Piemirs-
tie stāsti”.

Programmā:
19.00 Līgas Spjutes izstādes 

“Septiņi nāves grēki” atklāšana.
No 20.00 līdz 21.30 “Trīs rotaļ-

lietu stāsti”, darbnīca bērniem.
No 20.00 līdz 24.00 “Seši Aiz-

putes stāsti”, ekspozīciju vikto-
rīna.

No 22.00 līdz 23.00 “Trīs soļi 
mistikā”, tikšanās ar radošo aiz-
putnieku Kasparu Rogu.

 18. MAIJS 
9.00 pie Durbes kultūras 

nama Stādu tirgus. Elektroniskā 
pieteikšanās tirgotājiem līdz 12. 
maijam https://parvalde.dkn.lv. 
Plašāk: 29259700.

14.00 Grobiņas Mūzikas un 
mākslas skolā Liepājas apriņķa 
vokālo ansambļu koncerts – ska-
te. Ieeja bez maksas.

 20. MAIJS 
17.00 Aizputes pagasta filiāl-

bibliotēkā tikšanās ar zāļu sie-
vu un pirtnieci Vairu Rudzrogu 
“Augu spēks pavasarī”. Ieeja 
bez maksas.

 24. MAIJS 
10.00 Otaņķu tautas namā 

meistarklase “Augu tējas izlase”. 
Vadīs meistare Aija Vīdnere no 
“Mākslas lādes”. Dalības maksa 
12 eiro. Pieteikšanās: 26854229.

15.00 Otaņķu tautas namā 
bērnu un jauniešu ballīte “Back 
to summer party”. Spēlēs DJ 
Toms Polakens un piedalīsies 
animators – lielais robots. Ieeja 
5 eiro.

 27. MAIJS 
16.00 Gramzdas pagasta fi-

liālbibliotēkā tikšanās ar rakst-
nieci Zani Nuts.

 29. MAIJS 
17.00 Zentas Mauriņas pie-

miņas istabās Grobiņā Z. Mau-
riņas grāmatas “Tālā gaita” at-
vēršana.

21.00 pie Grobiņas Sporta 
centra “Nakts orientēšanās”.

>>



11SABIEDRĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

 Donoru dienas:  
* 14. maijā no plkst. 

9.00 līdz 12.00 Aizputes pil-
sētas kultūras namā (pie-
raksts pa tālruni 26557743), 

* 27. maijā no plkst. 
9.00 līdz 12.00 Cīravas pa-
gasta kultūras namā (pie-
raksts pa tālruni 25412434 
(Santa)).

Pakalpojumu nodroši-
na Valsts asinsdonoru cen-
tra (VADC) Kurzemes filiāle. 

Līdzi ņemt personu 
apliecinošu dokumentu, 
bankas konta numuru un 
donora apliecību (ja ir iz-
sniegta). 

Vairāk informācijas do-
noriem www.vadc.lv.

 30. MAIJS 
11.00  pie Kalētu tautas nama 

“Bērnu svētku” pasākums.
18.00 Grobiņas pilsētas svēt-

ku gājiens “Stipriem mezgliem 
sieti” (maršruts: Grobiņas sta-
dions – Celtnieku iela – Z. Mau-
riņas iela – Lielā iela – pilsdru-
pas). Pulcēšanās un stāšanās 
gājienam no plkst. 17.00 stadio-
nā. Pieteikšanās līdz 26. maijam 
e-pastā: gunta.gruntina@kultura.
dkn.lv.

19.00 Grobiņas pilsdrupās gru-
pas “Queentessence” koncerts.

21.00 Z. Mauriņas Grobiņas 
vidusskolas stadionā grupas 
“Bermudu divstūris” koncerts 
“Flamingo” (biļetes www.bilesu-
paradize.lv un “Biļešu Paradīzes” 
tirdzniecības vietās).

 31. MAIJS 
11.00 Medzes kultūras nama 

dārzā vasaras sagaidīšanas fes-
tivāls – spēles, meistarklases, 
lielie ziepju burbuļi. Darbosies 
pankūknīca. Ieejas maksa 5 
eiro, (3+ kartes īpašniekiem 3 
eiro). Plašāk: 26245579.

13.00 Cīravas Rododendru 
dārzā “Rododendru ziedēšanas 
svētku” koncerts ar vijolnieku 
Edgaru Ziņģi. Ieeja 5 eiro.

Grobiņas pilsētas svētki
No 10.00 līdz 17.00 Alejas ielā 

2 Latvijas čempionāta triālā 2. 
posms.

No plkst. 12.00 līdz 18.00 
Lielajā ielā svētku tirgus. Tirgo-
tājiem pieteikšanās līdz 15. mai-
jam https://parvalde.dkn.lv/.

12.00 Lielajā ielā Ugunsdzē-
sēju sporta svētki.

No 12.00 līdz 18.00 Dzērves 
laukumā “Tūrisma informācijas 
gadatirgus 2025”.

No 12.00 līdz 18.00 zālājā pie 
baznīcas aktivitātes bērniem.

No 12.00 līdz 16.00 Z. Mau-
riņas piemiņas istabās izstāde 
“Krustpunkti Dienvidkurzemē”. 

No 12.00 līdz 16.00 Parka ielā 
Drošības diena.

13.00 baznīcas laukumā strīt-
bols.

13.00 pilsdrupās vokālās stu-
dijas “Stari” audzēkņu un draugu 
koncertuzvedums “Putnu dzies-
mas”.

No 12.00 līdz 18.00 Skā-
baržkalnā dzīvās vēstures festi-
vāls “Seeburg”. Senais ciems.

No 13.00 līdz 16.00 Skā-
baržkalnā vēsturiskās lokšauša-
nas turnīrs “Seeburg bultas”. 

No 14.00 līdz 17.00 pussalā 
pie Grobiņas viduslaiku pilskal-
na Kuršu liellaivu sacensības.

No 19.00 līdz 23.00 Dzērves 
laukumā Ildzes Balceres izšūto 
gleznu izstāde “Viena vakara iz-
stāde” (sliktu laikapstākļu gadī-
jumā izstāde nenotiks).

No 18.30 līdz 19.20 Alejas ielā 
2 “Speed Triāla” šovs.

21.30 Grobiņas senā pilskal-
na pakājē un ūdeņos koncertuz-
vedums “Kuršu satikšanās”.

No 23.00 līdz 3.00 pilsdrupās 

nakts balle ar grupu “Cits kvar-
tāls”.

Plašāk: www.dkn.lv un www.
dienvidkurzeme.travel. 

 1. JŪNIJS 
No 10.00 līdz 17.00 Alejas ielā 

2, Grobiņā, Latvijas čempionāta 
triālā 3. posms.

13.00 LELB Grobiņas draudzē 
Grobiņas Mūzikas un mākslas 
skolas audzēkņu koncerts.

 IZSTĀDES 
No 15. aprīļa Apriķu muzejā 

Vladimira Segliņa akvareļu izstā-
de “Dvēseles atspulgi”.

Līdz 30. aprīlim Aizputes pil-
sētas filiālbibliotēkā mākslinie-
ka, karikatūrista Viļņa Bulava iz-
stāde “Nenopietni par nopietno”.

Līdz 30. aprīlim Priekules 
pilsētas filiālbibliotēkā Mirdzas 
Smiltnieces mozaīku gleznu iz-
stāde.

Līdz 30. aprīlim Apriķu mu-
zejā muzeja krājuma izstāde “Es 
vēlos mājās pārnākt. Atmiņas un 
stāsti”.

Līdz 30. aprīlim Pāvilostas 
pilsētas filiālbibliotēkā Pāvilos-
tas Mūzikas un mākslas skolas 
audzēkņu darbu izstāde “Strau-
me Pāvilostā”.

Līdz 30. aprīlim Virgas muižā 
Gitas Zanribas gleznu personāl-
izstāde “Košums un esība”.

No 30. aprīļa līdz 30. maijam 
Priekules pilsētas filiālbibliotēkā 
biedrības “Saspraude” 20 gadu 
jubilejas gleznu izstāde.

No 3. maija Vaiņodes kultū-
ras namā Valdas Zariņas fotoiz-
stāde “Saule. Jūra. Ziedi.”.

Līdz 5. maijam Pāvilostas 
novadpētniecības muzejā mo-
distes Agritas Vīksnes darinātie 
tērpi muzeja krājuma izstādē 
“Pucēties”.

No 15. maija līdz 20. jūnijam 
Zentas Mauriņas piemiņas ista-
bās izstāde “Krustpunkti”.

No 17. maija Pāvilostas no-
vadpētniecības muzeja pagal-
mā muzeja krājuma fotogrāfiju 
izstāde “Pāvilostas molu būve 
pirms 100 gadiem”.

No 17. maija līdz 30. jūnijam 
Pāvilostas novadpētniecības 
muzejā izstāde “Pieskārieni”.

No 1. līdz 31. maijam Bārtas 
kultūras nama 2. stāvā Austras 
Intas Rozenbahas gleznu izstāde 
“Atspulgi”.

Līdz 30. jūnijam Bārtas kul-
tūras nama 1. stāva foajē TLMS 
“Kamolītis” darbu izstāde “Stās-
ti pavedienos”.

Pasākumu aktualitātēm un 
izmaiņām lūgums sekot līdzi arī:
l Dienvidkurzemes novada 
mājaslapā www.dkn.lv/lv/
notikumu-kalendars;
l Dienvidkurzemes kultūras un 
tūrisma Facebook kontos 
@Dienvidkurzemeskultura un 
@DienvidkurzemeTravel 
l afišās.
Pasākumos var notikt 
fotografēšana un/vai filmēšana.

Otrdien, 15. aprīlī, Aizputē, 
Raiņa bulvārī 26, darbu sācis 
pilsētā pirmais šķiroto atkritu-
mu savākšanas laukums, kurā 
iedzīvotāji turpmāk varēs nogā-
dāt dažādu veidu mājsaimniecī-
bā radušos šķirotos atkritumus, 
tostarp iepakojumu, elektro-
tehniku, baterijas, tekstilizstrā-
dājumus, auto riepas u.c. 

Laukuma izbūvēšanu, iegul-
dot 220516,45 eiro, nodrošināja 
Dienvidkurzemes novada paš-
valdība, savukārt apsaimniekos, 
darbību nodrošinās un laukumā 
nodotos atkritumus pārstrādei 
nogādās reģionā strādājošais 
vides apsaimniekošanas uzņē-
mums SIA “Eco Baltia vide”.  

“Lai atkritumu šķirošana 
būtu efektīva, tai jābūt viegli 
pieejamai un ērti īstenojamai 
ikvienam. Jaunā šķiroto atkritu-
mu savākšanas laukuma izveide 
Aizputē ir nozīmīgs solis ceļā uz 
to, lai šķirošana kļūtu par iedzī-
votāju ikdienas paradumu. Jo 

vairāk atkritumu nonāk pārstrā-
dē, nevis tiek noglabāti poligo-
nā, jo būtiskāks ieguvums gan 
videi, gan resursu ilgtspējīgai 
un ekonomiskai izmantošanai. 
Novērtējam iedzīvotāju interesi 
par laukumu, kā arī pašvaldības 
iesaisti. Tikai kopā iespējams 
veidot modernu un pieejamu 
šķirošanas infrastruktūru visā 
Dienvidkurzemes novadā,” lau-
kumu atklājot, norādīja SIA “Eco 
Baltia vide” Liepājas filiāles va-
dītājs Ivo Skripko. 

Šķirošanas laukums dos jau-
nas iespējas nodot vairāku vei-
du atkritumus. Līdz šim Aizputē 
iedzīvotāji varēja šķirot iepa-
kojumu un bioloģiskos atkritu-
mus savās mājās vai uzņēmu-
mos, kā arī izmantot publiskos 
šķirošanas punktus, kuros bez 
maksas iespējams šķirot plast-
masas, papīra, metāla un stik-
la iepakojumu. Tagad, atverot 
šķirošanas laukumu, iedzīvotāji 
varēs ērti nodot visus biežākos 

Aizputē atklāts šķiroto 
atkritumu savākšanas laukums

Zināšanai
“Eco Baltia vide” jaunā 
šķirošanas laukuma Aizputē, 
Raiņa bulvārī 26, darba laiks: 
otrdien 11.00 – 19.00, 
trešdien 11.00 – 18.00, 
ceturtdien 11.00 – 18.00, 
piektdien 11.00 – 18.00, 
sestdien 11.00 – 17.00. 

atkritumus, kas rodas ikdienas 
sadzīvē. 

Jaunajā atkritumu šķirošanas 
laukumā iedzīvotājiem bez mak-
sas būs iespējams nodot vieglo 
iepakojumu jeb plastmasas, pa-
pīra, metāla iepakojumu, stikla 
pudeles un burkas, elektroteh-
niku, izlietotās baterijas, tekstil-
izstrādājumus, koksni un koka 
iepakojumu.   

Tāpat iedzīvotāji par atse-
višķu maksu varēs atbrīvoties 
arī no dzīvokļa remonta atkri-
tumiem jeb būvgružiem apjomā 
līdz vienam kubikmetram, lielga-
barīta atkritumiem (mēbelēm), 
vieglo auto riepām, plastmasas 
atkritumiem, logu stikliem, spul-
dzēm, izlietotajām eļļām un eļ-
ļas filtriem, zaļajiem jeb dārzu 
un parku atkritumiem. 

Vairāk informācijas par jau-
nā laukuma darbību mājaslapā 
https://www.ecobaltiavide.lv/. 

Savukārt informācija par pa-
reizu atkritumu šķirošanu pie-
ejama SIA “Eco Baltia vide” sa-
gatavotajā atkritumu šķirošanas 
rokasgrāmatā “Šķirošanas ABC” 
mājaslapā https://www.ecobaltia 
vide.lv/.  

 Papildu informācija: 
Alise Zvaigzne, 

SIA “Eco Baltia vide”
sabiedrisko attiecību vadītāja. 

Tel. 28780467, 
e-pasts: alise.zvaigzne@

ecobaltiavide.lv 
www.ecobaltiavide.lv 

Veselības aprūpes pakalpojumi maijā

Aizputes vidusskolas skolēni piedalījās šķiroto atkritu-
mu savākšanas laukuma atklāšanā, kur ar spēļu palīdzī-
bu varēja gūt praktiskas zināšanas.

 Mobilā mamogrāfija un rentgens: 
* 19. maijā no plkst. 11.00 līdz 17.00 – pie Priekules slimnīcas 

(pieraksts pa tālruni +371 27866655).
Pakalpojumu nodrošina “Veselības centrs 4”.
* 22. maijā no plkst. 10.00 līdz 17.00 – pie Vērgales veselības 

centra (pieraksts pa tālruni +371 25431313).
Pakalpojumu nodrošina MFD Veselības grupa.
Ar Nacionālā veselības dienesta (NVD) uzaicinājuma vēstuli – 

bez maksas.
Ar ģimenes ārsta vai speciālista, kuram ir līgums ar NVD, nosū-

tījumu – 3,00 eiro.
Ar nosūtījumu no ārsta, speciālista, kuram nav noslēgts līgums 

ar NVD – maksas pakalpojums. Rentgens (plaušām, locītavām u.c.): 
1 projekcija ar ģimenes ārsta nosūtījumu – 20,00 eiro.

Līdzi jāņem uzaicinājuma vēstule vai nosūtījums, personu ap-
liecinošs dokuments. 

* 30. maijā no plkst. 11.00 līdz 17.00 – pie Aizputes Veselības 
un sociālās aprūpes centra (pieraksts pa tālruni +371 27866655).

Pakalpojumu nodrošina “Veselības centrs 4”.



12 SABIEDRĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Lielā talka šogad notiks 26. 
aprīlī. Līdz tam ikviens iedzīvo-
tājs aicināts atzīmēt piesārņotās 
vietas kartē: https://talkas.lv/
piesarnoto-vietu-karte/. Karte ir 
noderīgs rīks, plānojot talkoša-
nas aktivitātes. Aicinām ziņot par 
vietām, kurās būtu nepieciešama 
sakopšana.

Publicējam informāciju par 
talkas vietām Dienvidkurzemes 
novadā un koordinatoru kon-
taktus.

 
 AIZPUTES PILSĒTA 

Talkas koordinators:
Justs Ūdris, tel. 28294995.
Šogad Lielajā talkā 26. aprīlī 

Aizputes pilsētā kopēja talko-
šanas vieta netiks organizēta, 
bet ikviens aicināts sakopt vai 
sakārtot sevis izvēlēto vietu, 
kā arī reģistrēties Lielās talkas 
mājaslapā www.talkas.lv. Maisus 
varēs saņemt pie koordinatora 
Justa Ūdra, iepriekš sazinoties 
pa tālruni 28294995. Pilnos at-
kritumu maisus lūgums novietot 
Atmodas ielā 30B, Aizputē. Ko-
munālā pārvalde piektdien, 25. 
aprīlī, no pulksten 8 līdz 17 un 
sestdien, 26. aprīlī, no pulksten 
10 līdz 17 nodrošinās pilno atkri-
tumu maisu savākšanu.

Aizputes iedzīvotājiem ir ie-
spēja nodot sašķirotus dažādu 
veidu atkritumus jaunajā lau-
kumā Raiņa bulvārī 26. Papildu 
informācija pieejama pie šķiroto 
atkritumu laukuma un sociālajos 
tīklos, kā arī sazinoties ar Ko-
munālās pārvaldes Aizputes no-
daļas darbinieku, Lielās talkas 
koordinatoru Justu Ūdri.
 AIZPUTES PAGASTS 

Talkas koordinators: 
Andris Petrovics, tel. 29123007.
Piektdien, 25. aprīlī, pagas-

ta pārvaldē izsniegs atkritumu 
maisus. Pēc tam pilnos maisus lū-
gums novietot Kūdras ciemā pie 
apgriešanās apļa, bet Rokasbirzē 
– pie vecajām darbnīcām “Lankas 
pļavas”. Pie “Lankas pļavām” 
tiks izvietots konteiners lielgaba-
rīta sadzīves atkritumiem.

Ikviens aicināts sakopt vai 
sakārtot sevis izvēlēto vietu.
 CĪRAVAS PAGASTS 

Talkas koordinators: 
Andris Petrovics, tel. 29123007.
Piektdien, 25. aprīlī, pagas-

ta pārvaldē izsniegs atkritumu 
maisus. Pēc tam pilnos maisus 
lūgums nolikt aiz kultūras nama. 

Laukumā pie pagasta pār-
valdes “Gaismas”, Cīravā, tiks 
izvietots konteiners lielgabarīta 
sadzīves atkritumiem.

Ikviens aicināts sakopt vai 
sakārtot sevis izvēlēto vietu.
 LAŽAS PAGASTS 

Talkas koordinatore: 
Aina Cērmane, tel. 29184684.

Piektdien, 25. aprīlī, pagasta 
pārvaldē izsniegs atkritumu mai-
sus. Pēc tam pilnos maisus lūgums 
nolikt laukumā pie Apriķu muižas.

Ikviens aicināts sakopt vai sa-
kārtot sevis izvēlēto vietu.
 PRIEKULES PILSĒTA  
 UN PAGASTS 

Talkas koordinators: 
Juris Džeriņš, tel. 26426586.
26. aprīlī Lielās talkas ietvaros 

Priekules pilsētā un pagastā ko-
pēja talkošanas vieta netiks or-
ganizēta, bet ikviens iedzīvotājs, 
iniciatīvas grupa, biedrība aicināti 
sakopt vai sakārtot sevis izvēlēto 
publisku vietu.

Talkotāji, kuri talkos atsevišķi, 
aicināti reģistrēties Lielās talkas 
mājaslapā www.talkas.lv. Talkas 
maisus varēs saņemt Komunā-
lās pārvaldes Priekules nodaļā 
(Ķieģeļu ielā 3, Priekulē) darba 
dienās darba laikā. Talkotāji, kuri 
talkos individuāli, aicināti sazinā-
ties ar Priekules Komunālās no-
daļas vadītāju Juri Džeriņu pa tel. 
26426586, lai vienotos par maisu 
saņemšanu un pilno atkrituma 
maisu savākšanu.
 VAIŅODES PAGASTS 

Talkas koordinators: 
Mārtiņš Mikāls, tel. 28631995.
Šogad Lielajā talkā 26. aprīlī 

Vaiņodes pagastā kopēja talko-
šanas vieta netiks organizēta, 
bet ikviens aicināts sakopt vai 
sakārtot sevis izvēlēto vietu, kā 
arī reģistrēties Lielās talkas mā-
jaslapā www.talkas.lv. Talkotāji, 
kuri talkos individuāli, aicināti 
sazināties ar talkas koordinato-
ru, lai vienotos par maisu saņem-
šanu un pilno atkrituma maisu 
savākšanu.
 EMBŪTES PAGASTS 

Talkas koordinatore: 
Indra Pāvila, tel. 29394522.
Talkas dienā, 26. aprīlī, pulk-

sten 9 talkotāji aicināti pulcēties 
pie Embūtes pagasta pārvaldes 
Uzvaras ielā 6, Vībiņos, Embūtes 
pagastā. Notiks parka un cen-
tra sakopšanas darbi. Pēc talkas 
pulksten 13 visi aicināti uz zupu.
 PĀVILOSTAS PILSĒTA 

Talkas koordinators: 
Ilmārs Šnore, tel. 26313938.
Šogad talka Pāvilostā noritēs 

ar devīzi “Tīra jūra un pludmale”. 
Lielajā talkā 26. aprīlī ikviens aici-
nāts sakopt Baltijas jūras piekras-
ti no Rīvas upes līdz Akmensraga 
bākai. 

Sestdien, 26. aprīlī, pulksten 10 
pie Pāvilostas novadpētniecības 
muzeja (Dzintaru ielā 1, Pāvilostā) 
būs iespējams dzirdēt talkas ins-
truktāžu un darba uzdevumus un 
saņemt atkritumu maisus. 

Darāmo darbu sarakstā ie-
tilpst atkritumu savākšana plud-
malē un kāpās, krasta kāpu 

stiprināšana, sausu koku un 
zaru aizvākšana no pludmales, 
pludmales inventāra uzstādīša-
na. Talkošanai nepieciešamais 
inventārs: cimdi, grābekļi, lāps-
tas, veseri, āmuri un labs gara-
stāvoklis. 

Gan liels, gan mazs aicināts 
piedalīties, jo bērniem paredzē-
ta arī putnu būrīšu izgatavošanas 
meistarklase. 

Pēc talkas talciniekiem tiks 
nodrošinātas pusdienas.
 MEDZES PAGASTS 

Talkas koordinatore: 
Ilga Heinacka, tel. 29284619.
No 25. līdz 28. aprīlim Kapsē-

des ciemā pie daudzdzīvokļu mā-
jām un Tāšos pie mājas “Parkas 
2” būs izvietoti lielgabarīta sadzī-
ves atkritumu konteineri. 

No 23. līdz 25. aprīlim darba 
dienās darba laikā Medzes pagas-
ta pārvaldē būs iespējams pieteikt 
individuālo talkošanas vietu un sa-
ņemt atkritumu maisus.
 BUNKAS PAGASTS 

Talkas koordinators:
Nikolajs Afanasjevs, tel. 

28322050.
Talka notiks 26. aprīlī pulk-

sten 10. Sakopsim kapsētas un 
ciemata teritoriju. 

Lūgums tiem, kuri vēlas tal-
kot, pirms tam sazināties ar ko-
ordinatoru, lai vienotos par tal-
kas atkritumu maisu saņemšanu 
un pilno atkritumu maisu savāk-
šanu.
 KALVENES PAGASTS 

Talkas koordinatore: 
Daiga Freimane tel. 29435648.
26. aprīlī pulksten 10 Kalve-

nē, Ābelnieku estrādē, ikviens 
aicināts uz Lielo talku, kurā tiks 
sakopta estrādes pieguļošā teri-
torija. Vēlams līdzi paņemt motor-
zāģi, cirvi un grābekli. 
 KAZDANGAS PAGASTS 

Talkas koordinators: 
Jānis Tīmanis, tel. 26413924.
Talkas dienā, 26. aprīlī, pulk-

sten 9 pulcēšanās pie dzirnavām. 
Sakopsim dzirnavu salas teritori-
ju. Līdzi jāņem darba instrumen-
ti – grābekļi, dārza šķēres, rokas 
zāģīši un darba cimdi.

 DURBES PILSĒTA, DURBES, 
 DUNALKAS, TADAIĶU 
 UN VECPILS PAGASTI 

Talkas koordinators: 
Vilnis Kārkliņš, tel. 29187957.
26. aprīlī Lielās talkas ietvaros 

kopēja talkošanas vieta netiks or-
ganizēta, bet ikviens iedzīvotājs, 
iniciatīvas grupa, biedrība aicināti 
sakopt vai sakārtot sevis izvēlēto 
publisku vietu.

Talkotāji, kuri talkos atsevišķi, 
aicināti reģistrēties Lielās talkas 
mājaslapā www.talkas.lv. Talkas 
maisus varēs saņemt pie Komu-
nālās pārvaldes pārstāvja darba 

dienās darba laikā, iepriekš sa-
zinoties ar Komunālās pārvaldes 
Grobiņas nodaļas vadītāju Krista-
pu Kapeli pa tālruni 26110266, kā 
arī lai vienotos par pilno atkritu-
ma maisu savākšanu.

Talkas maisus izdalīs arī 26. 
aprīlī šādās vietās un laikos:

l Durbē plkst. 9.00 baznīcas 
laukumā;

l Lieģos plkst. 9.00 pie Tadai-
ķu pagasta pārvaldes ēkas (Lieģu 
kultūras nama);

l Dunalkā plkst. 9.00 Dunal-
kas parkā;

l Vecpilī plkst. 9.00 centrā pie 
katlu mājas. 

Būs iespēja atbrīvoties arī no 
nolietotām elektroprecēm, novie-
tojot tās: 

l Durbē, pie Durbes pilsētas 
malkas katlumājas (blakus mal-
kas laukumam); 

l Lieģos, aiz Lieģu gāzes kat-
lumājas, uz asfaltētā laukuma;

l Dunalkā, uz asfaltētā lauku-
ma pie veikala “Top!”, blakus šķi-
rošanas atkritumu konteineriem;

l Vecpilī, “Avotu” mājas galā, 
blakus šķirošanas atkritumu kon-
teineriem.
 GRAMZDAS PAGASTS  

Talkas koordinatore: 
Daiga Egle, tālr.29472063
un Arturs Tuzs tālr.29845980.
Gramzdas pagastā plānota tal-

ka 11. aprīlī no pulksten 9.30 līdz 
13.00 Gramzdas kapos. Sakopsim 
Gramzdas pagasta Gramzdas ka-
pus un apkārtnes teritoriju. Līdzi 
jāņem lapu grābekļi. Īpaši aicinām 
piedalīties tos iedzīvotājus, kam 
piederīgie atdusas Gramzdas ka-
pos. Talciniekiem tiks nodrošinā-
tas pusdienas.

Ja iedzīvotāji vai iedzīvotāju 
grupas vēlas organizēt “Solo tal-
kas” citu Gramzdas  pagasta vietu 
sakopšanai, būs iespēja saņemt 
maisus atkritumu savākšanai, 
zvanot pa tālruni 29845980 Artu-
ram Tuzam.
 VIRGAS PAGASTS 

Talkas koordinatori: 
Daiga Egle, tel. 29472063,
Ivars Skābardis, tel. 27191480.
Virgas pagastā plānotas tal-

kas:
l 4. aprīlī no pulksten 9.30 

līdz 13 Paplakas kapos; 
l 5. aprīlī no pulksten 9.30 

līdz 13 Virgas kapos un Purmsātu 
kapos.

Sakopsim Virgas pagasta trīs 
kapsētas un to apkārtnes teritori-
ju. Līdzi jāņem lapu grābekļi. Īpaši 
aicinām piedalīties tos iedzīvotā-
jus, kam piederīgie atdusas Vir-
gas, Paplakas un Purmsātu kapos. 
Talciniekiem tiks nodrošinātas 
pusdienas.

Ja iedzīvotāji vai iedzīvotā-
ju grupas vēlas organizēt “Solo 
talkas” citu Virgas pagasta vietu 

sakopšanai, būs iespēja saņemt 
maisus atkritumu savākšanai, 
zvanot pa tālruni 27191480 Ivaram 
Skābardim.
 BĀRTAS PAGASTS 

Talkas koordinators: 
Ģirts Laugalis, tel. 29356576.
Sestdien, 26. aprīlī, talcinieki 

aicināti uz pašvaldības ābeļdārza 
sakopšanu. Tikšanās pulksten 9 
pie kultūras nama. Maisus varēs 
saņemt pie pagasta pārvaldes va-
dītāja, iepriekš sazinoties pa tel. 
29356576. Līdzi ņemam sakopša-
nas darbiem nepieciešamos ins-
trumentus, labu noskaņojumu un 
darba prieku.
 KALĒTU PAGASTS

Talkas koordinators: 
Ģirts Laugalis, tel. 29356576.
Lielās talkas laikā, sestdien, 

26. aprīlī, Kalētu pagastā tiek or-
ganizētas divas sakopšanas tal-
kas:

l mežaparkā “Kalētu Prie-
diens”, ierašanās plkst. 9.00; 

l Ozolciema “Jaunbērzos”, ie-
rašanās plkst. 9.00.

Līdzi jāņem darba prieks un 
darba instrumenti: grābekļi, lāps-
tas un zāģi. 
 DUNIKAS PAGASTS 

Talkas koordinatore: 
Dace Ošeniece, tel. 29134979.
No 22. līdz 25. aprīlim Lielās 

talkas atkritumu maisus varēs sa-
ņemt Dunikas un Rucavas pagastu 
apvienības pārvaldē “Purenītes”, 
Sikšņos, Dunikas pagastā. Pēc 
darba Lielās talkas maisus novie-
tot talkas koordinatora norādīta-
jā vietā.
 RUCAVAS PAGASTS 

Talkas koordinators: 
Edgars Riežnieks, tel. 28373224.
No 22. līdz 25. aprīlim Lielās 

talkas atkritumu maisus varēs sa-
ņemt Rucavas un Dunikas pagastu 
apvienības pārvaldē “Pagastmā-
ja”, Rucavā, Rucavas pagastā. Pēc 
darba Lielās talkas maisus novie-
tot talkas koordinatora norādīta-
jā vietā.
 OTAŅĶU PAGASTS 

Talkas koordinatore: 
Vineta Jušķevica, tel. 20267954.
No 22. līdz 25. aprīlim Lielās 

talkas atkritumu maisus varēs 
saņemt Nīcas un Otaņķu pagas-
tu apvienības pārvaldē “Pagast-
māja”, Rudē, Otaņķu pagastā. 
Dalībniekiem pēc talkošanas lū-
gums atkritumu maisus novietot 
talkas koordinatora norādītajā 
vietā.

>>

LIELĀ TALKA 26. aprīlī



13SABIEDRĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome 2025. gada 27. martā ir pieņēmusi lēmumus:
l “Par detālplānojuma apstiprināšanu nekustamajiem īpašumiem “Jaunputni” un 

“Lāsītes”, Nidā, Rucavas pagastā, Dienvidkurzemes novadā”.
l “Par detālplānojuma projekta nodošanu pilnveidošanai un darba uzdevuma pa-

garināšanu nekustamajam īpašumam “Bleivi”, Rucavas pagastā, Dienvidkurzemes no-
vadā”.

Ar lēmumiem var iepazīties Dienvidkurzemes novada mājaslapā www.dkn.lv: Pašval-
dība, Būvvalde, Paziņojumi par teritorijas plānošanu.

 Paziņojumi par publiskajām apspriešanām 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome 2025. gada 27. martā ir pieņēmusi lēmu-

mu Nr. 245 “Par detālplānojuma projekta un stratēģiskās ietekmes uz vidi vides pārska-
ta nodošanu publiskai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai nekustamajam 
īpašumam “Valdi”, Papē, Rucavas pagastā, Dienvidkurzemes novadā”.

Detālplānojuma un vides pārskata projektiem noteikts neklātienes apspriešanas 
termiņš no 2025. gada 22. aprīļa līdz 2025. gada 23. maijam.

Detālplānojuma un vides pārskata sabiedriskās apspriešanas sanāksme notiks attā-
lināti Microsoft Teams platformā 2025. gada 14. maijā plkst. 16.00. 

Ar izstrādāto detālplānojuma projektu un tam izstrādāto vides pārskatu izdrukas 
formātā var iepazīties publiskās apspriešanas laikā darba dienās Rucavas pagasta pār-
valdē, “Pagastmāja”, Rucavas pagasts, Dienvidkurzemes novads, kā arī elektroniskā 
formātā geoLatvija.lv.  

Rakstiskus priekšlikumus sūtīt: Parka iela 2, Lieģi, Tadaiķu pagasts, Dienvidkurzemes 
novads vai uz e-pasta adresi: buvvalde@dkn.lv.   

Detālplānojuma izstrādātājs SIA “V projekts”, e-pasta adrese: vprojekts@inbox.lv.  
Detālplānojuma izstrādes vadītāja Sanita Urtāne: sanita.urtane@buvvalde.dkn.lv.
Ar lēmumiem var iepazīties Dienvidkurzemes novada mājaslapā www.dkn.lv: Pašval-

dība, Aktualitātes, Sabiedrības līdzdalība, Publiskās apspriešanas.

Dienvidkurzemes novada iedzīvotājus 21. maijā plkst. 18.30 Ru-
cavas kultūras namā aicina uz sākotnējo sabiedrisko apspriešanu 
par projekta “Vēja parka un tā saistītās infrastruktūras būvniecība 
Rucavas pagastā, Dienvidkurzemes novadā” attīstību.

Atjaunīgās enerģijas attīstītāja “European Energy” grupas uzņē-
mums SIA “Impona” (reģ. Nr. 40203483655) aicina Rucavas un apkārtējo 
pagastu iedzīvotājus piedalīties sākotnējā sabiedriskajā apspriešanā 
par plāniem attīstīt projektu “Vēja parka un tā saistītās infrastruktūras 
būvniecība Rucavas pagastā, Dienvidkurzemes novadā”.

Projektam “Vēja parka un tā saistītās infrastruktūras būvniecība 
Rucavas pagastā, Dienvidkurzemes novadā” ir saņemts lēmums par 
ietekmes uz vidi novērtējuma veikšanu (Enerģētikas un vides aģen-
tūras 2024. gada 2. maijā lēmums Nr. 5-02-1/24/2024).

Sabiedriskā apspriešana notiks 2025. gada 21. maijā, trešdienā, 
plkst. 18.30, Rucavas kultūras namā (“Pagastmāja”, Rucava, Rucavas 
pagasts, Dienvidkurzemes novads, LV-3477). Attīstītājs un tā pārstāvji 
sniegs detalizētu informāciju par vēja parka attīstības ieceri, intere-
senti varēs uzdot jautājumus un izteikt savus viedokļus. Tāpat būs 
pieejama iespēja piedalīties sanāksmē tiešsaistē.

Ar informāciju par paredzēto darbību var iepazīties: 
l Rucavas pagasta pārvaldē, “Pagastmāja”, Rucava, Rucavas 

pag., Dienvidkurzemes novads, LV-3477, otrdienās 8.30–18.00, ceturt-
dienās 8.30–16.00.

l tīmekļa vietnē: https://www.eva.gov.lv/lv/ietekmes-uz-vidi-no-
vertejumu-projekti/veja-parka-un-ta-saistitas-infrastrukturas-buvnieci-
ba-rucavas-pagasta-dienvidkurzemes-novada-sia-impona.

SIA “Impona” aicina visus iedzīvotājus piedalīties sabiedriskajā ap-
spriešanā, lai rastu labākos risinājumus projekta attīstībai. Sākotnējās 
sabiedriskās apspriešanas laikā atbildīgie pārstāvji sniegs atbildes uz 
jautājumiem, kā arī 20 dienu laikā pēc apspriešanas, līdz 2025. gada 
11. jūnijam, ikviens interesents varēs nosūtīt savus priekšlikumus 
Enerģētikas un vides aģentūrai, sūtot tos uz adresi Rūpniecības iela 
23, Rīga, LV-1045 (tālr. 67321173, elektroniskā pasta adrese pasts@eva.
gov.lv, tīmekļa vietnes adrese https://www.eva.gov.lv).

Par plānoto projektu “Vēja parka un tā saistītās infrastruktūras 
būvniecība Rucavas pagastā, Dienvidkurzemes novadā”

Plānotais vēja elektrostaciju parks tiek attīstīts Dienvidkurzemes 
novada dienvidu daļā, Rucavas pagastā, zemes vienībās ar kadas-
tra apzīmējumu 64840050001, 64840050005, 64840050729, 64840050019, 
64840040011, 64840050020, 64840050021, 64840050036 un 64840040726. 
Galīgais vēja elektrostaciju novietojums un skaits tiks precizēts ie-
tekmes uz vidi novērtējuma laikā.

 NĪCAS PAGASTS 
Talkas koordinators: 
Aigars Veiss, tel. 25622860.
No 22. līdz 25. aprīlim Lielās 

talkas atkritumu maisus varēs 
saņemt Dienvidkurzemes novada 
Komunālās pārvaldes Nīcas noda-
ļā “Nīcas ATC”, Nīcā. Dalībniekiem 
pēc darba lūgums atkritumu mai-
sus novietot talkas koordinatora 
norādītajā vietā.
 KALNIŠĶU  
 SAKOPŠANAS TALKA 

Talkas koordinatore: 
Inita Ķaupele, tel. 26291001.
Līdz 25. aprīlim Kalnišķu sa-

biedriskajā centrā, iepriekš pie-
zvanot, iespējams saņemt maisus, 
lai 26. aprīlī no pulksten 10 līdz 
13 piedalītos Kalnišķu centra un 
ceļmalu sakopšanas talkā. Pilno 
maisu novietošanas vietu norādīs 
talkas koordinatore pie maisu sa-
ņemšanas.
 GROBIŅAS PAGASTS 

26. aprīlī Lielās talkas ietva-
ros kopēja talkošanas vieta ne-
tiks organizēta, bet ikviens iedzī-
votājs, iniciatīvas grupa, biedrība 
aicināti sakopt vai sakārtot sevis 
izvēlētu publisku vietu. Talkotāji, 
kuri talkos atsevišķi, aicināti re-
ģistrēties Lielās talkas mājaslapā 
www.talkas.lv.

Ja nepieciešami talkas maisi, 
tos līdz 25. aprīlim varēs saņemt 
Grobiņas pagasta pārvaldē. Jau-
tājumu gadījumā lūgums zvanīt 
klientu apkalpošanas centra spe-
ciālistei pa tālruni 26469478.
 GAVIEZES PAGASTS 

26. aprīlī Lielās talkas ie-
tvaros kopēja talkošanas vieta 
netiks organizēta, bet ikviens 
iedzīvotājs, iniciatīvas grupa, 
biedrība aicināti sakopt vai sa-
kārtot sevis izvēlēto publisku 
vietu. Talkotāji, kuri talkos atse-
višķi, aicināti reģistrēties Lielās 
talkas mājaslapā www.talkas.lv.

Ja nepieciešami talkas mai-
si, tos līdz 25. aprīlim varēs sa-
ņemt Gaviezes pagasta pārval-
dē. Jautājumu gadījumā lūgums 
zvanīt klientu apkalpošanas 
centra speciālistei pa tālruni 
63497921.
 GROBIŅAS PILSĒTA 

Talkas koordinators: 
Jānis Moncevičs, tel. 28325155.
Talkot gribētāji aicināti reģis-

trēties Lielās talkas mājaslapā 
www.talkas.lv. Atkritumu maisus 
varēs saņemt SIA “Grobiņas HES” 
(Stacijas ielā 3, Grobiņā), darba 
dienās darba laikā.
 VĒRGALES PAGASTS 

Talkas koordinatore: 
Māra Švītiņa, tel. 26205404.
Talka notiks 26. aprīlī pulksten 

9, pulcēšanās pie Vērgales kultū-
ras nama. Lūgums tiem talkotā-
jiem, kuri vēlas talkot individuāli, 
pirms tam sazināties ar koordi-
natoru, lai vienotos par maisu 
saņemšanu un pilno atkritumu 
maisu savākšanu. Maisus izsniegs 
talkas koordinators.

Paziņojumi par detālplānojumiem

Aicinājums uz sākotnējo sabiedrisko apspriešanu 
par vēja parka būvniecību Rucavā

Aicina veikt veselības 
izmeklējumus

Dienvidkurzemes novada Veselības ap-
rūpes centrs aicina novada iedzīvotājus 
saņemt vienkāršākos veselības aprūpes 
pakalpojumus novada feldšeru punktos 
pie ārsta palīgiem (feldšeriem) 13 vietās 
novadā.

Ārsta palīgs pieņemšanas laikā izmeklē 
pacientu, izmēra asinsspiedienu, veic skā-
bekļa un cukura līmeņa asinīs noteikšanu 
un citas analīzes, testus, pēc nosūtījuma 
noņem asins analīzes, nozīmē ārstēšanu, 
izraksta receptes, izsniedz darba nespējas 
lapas, izziņas. Veic manipulācijas – injekcijas 
zemādā, muskulī, vēnā (arī sistēmas), dažā-
das pārsiešanas, diegu un skavu izņemšanu, 
profilaktiskās potes, izglītošanu veselības 
jautājumos un citu veselības aprūpi. 

Mediķi dodas pie slimniekiem arī mā-
jās. Lūgums mājas vizītes pieteikt līdz 
plkst. 12.00.

Dienvidkurzemes novada veselības ap-
rūpes iestāžu kontaktus skatīt Dienvidkurze-
mes novada pašvaldības mājaslapā https://
www.dkn.lv/lv/veseliba.

 

Izpētes teritorija aptver 9 zemes vienības, kuru kopējā platība 
ir 738,5 ha, un šobrīd šīs zemes galvenokārt tiek izmantotas kūdras 
ieguvei. Lai gan precīzs plānoto vēja elektrostaciju skaits un novie-
tojums vēl nav noteikts, attīstītājs ir aplēsis, ka šajā teritorijā varētu 
izvietot ne vairāk kā 14 augstas jaudas vēja elektrostacijas ar kopējo 
jaudu līdz 112 MW.

Ietekmes uz vidi novērtējuma laikā tiks analizētas projekta al-
ternatīvas, tostarp vēja elektrostaciju izvietojuma, nepieciešamās 
infrastruktūras un tehnoloģisko risinājumu varianti. 

Informāciju sagatavojusi: Līga Ansone



14 SPORTS
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Aizvadītā sezona “SK Leģions/Grobiņas SC” komandai ar 4. vietu 
noslēdzās Latvijas florbola čempionāta 1. līgā. 

Izšķirošajā pusfināla spēlē Talsos grobiņnieki piedzīvoja zaudēju-
mu pret “FK Ogre/VT Timber” vienību ar rezultātu 1:8. Vienīgos vārtus 
guva Krists Ķemeris, savukārt par spēles labāko spēlētāju komandā 
atzina Klāvu Matuku.

Komandas galvenais treneris Ričards Griezītis pēc spēles atzina: 
“Ar vieniem gūtiem vārtiem play-off kārtā uzvarēt nevar. Šoreiz pie-
trūka spēka, koncentrēšanās, arī precizitātes. Bija nelielas traumas, 
bet lielākoties ietekmēja nogurums, kas bija sakrājies garās sezonas 
dēļ. Šoreiz veiksme nebija mūsu pusē. Taču mums ir kur augt un uz ko 
tiekties. Sezona devusi vielu pārdomām.”

Lai arī Latvijas čempionāts leģionam ir noslēdzies, komanda jau 
sākusi gatavoties vietējo turnīru organizēšanai.

Tikmēr Grobiņas Sporta skolas jaunie florbolisti turpina aktīvo se-
zonu. U10 vecuma grupas puiši gatavojas dalībai starptautiskā turnīrā 
Igaunijā, kur spēkiem mērosies ar vienaudžiem no Somijas, Zviedrijas 
un citām valstīm. Šobrīd lielajā “SK Leģions/Grobiņas SC” komandā jau 
spēlē sporta skolas audzēknis Toms Kairis, taču jaunā maiņa turpina 
strauji augt un pilnveidoties – nākotne Dienvidkurzemes novada flor-
bolam ir nodrošināta!

Futbola komanda “Dienvidkurzemes SS” ap-
rīļa sākumā aizvadīja pirmo spēli Altero.lv LIIGA, 
Latvijas futbola 2. līgā, tiekoties ar FK “Staiceles 
Bebri”. Diemžēl pirmā spēle noslēdzās ar rezul-
tātu 1:2 pretinieku labā.

“Dienvidkurzemes SS” jaunajai sezonai sāka 
gatavoties laikus un treniņus uzsāka februāra sā-
kumā, sākotnēji trenējoties divas reizes nedēļā, 
bet, tuvojoties sezonas sākumam, treniņu inten-
sitāte tika palielināta līdz trīs reizēm nedēļā. Lai 
labāk sagatavotos sezonai, komanda aizvadīja 
divas pārbaudes spēles pret FK “Liepāja” dub-
lieriem, kā arī treniņspēli pret FK “Grobiņa”. Mi-
nētās spēles sniedza vērtīgu pieredzi un iespēju 
pilnveidot komandas sniegumu.

Nākamo spēli Grobiņas pilsētas stadionā 
būs iespēja vērot 10. maijā pulksten 16, 

kad komanda tiksies ar FK “Salaspils”.

Marta beigās HK “Vaiņode” 
aizvadīja divas spraigas ceturt-
daļfināla spēles pret HK “Ogre” 
SynotTip handbola virslīgas ie-
tvaros. Neskatoties uz koman-
das centieniem un neatlaidību, 
Vaiņodes handbolisti divu spēļu 
summā piekāpās pretiniekiem, 
tādējādi noslēdzot dalību šīs se-
zonas izslēgšanas spēlēs. 

Pirmajā spēlē, kas norisinā-
jās 29. martā Vaiņodē, HK “Ogre” 
izcīnīja uzvaru ar rezultātu 33:31. 
Dienu vēlāk atbildes mačā HK 
“Ogre” vēlreiz apliecināja savu 
pārākumu, uzvarot ar rezultā-
tu 37:24 un nodrošinot sev vietu 
pusfinālā.

Komandas treneris A. Auders 
par abām spēlēm izteicās, ka tām 
bija līdzīgs sākums, taču atšķirīgs 
iznākums. Un, lai gan pirmajā 
spēlē komanda spēja saglabāt 
intrigu līdz pat spēles izskaņai, 
diemžēl nogurums un spēlētāju 
trūkums otrajā spēlē liedza vai-
ņodniekiem revanšēties.

HK “Vaiņode” SynotTip virslī-
gas sezonu noslēdza 6. vietā ar 
3 uzvarām un 14 zaudējumiem. 

Pēc punktiem šī nebija izcilākā 
sezona, taču, neskatoties uz to, 
komanda ir progresējusi – vidēji 
spēlē gūts par 1,5 vārtiem vairāk 
un ielaisti par 1,5 vārtiem mazāk 
nekā pērn.

Sezonas rezultatīvākie spēlē-
tāji: Oskars Pāvils – 101 vārti, Ga-

tis Taujēns – 80 vārti un Rihards 
Plūme – 65 vārti. Visas sezonas 
garumā lielisku sniegumu de-
monstrēja arī vārtsargs Nauris 
Sproģis, kurš guva arī 5 vārtus, 
savukārt uztraukties pretinie-
kiem lika aizsargs Jānis Orlovs.

 “Sezona aizvadīta kā pa viļ-

ņiem – dažreiz spēlējām teicami, 
citreiz piedzīvojām smagus kri-
tumus,” vērtē galvenais treneris 
A. Pāvils. “Esmu apmierināts ar 
to, kā jaunie spēlētāji iekļāvās 
komandā, īpaši 2009. gadā dzi-
mušie. Zinājām, ka šogad būs 
grūti izcīnīt daudz uzvaru, jo no 

HK “Vaiņode” noslēdz sezonu pēc cīņas ceturtdaļfinālā pret HK “Ogre”
virslīgas izstājās divas koman-
das, kas nozīmēja, ka līgā palika 
tikai spēcīgākās vienības. Tomēr 
mans mērķis nebija tikai uzva-
ras – vēlējos mainīt komandas 
spēles stilu, padarīt to ātrāku un 
dinamiskāku. Līdz galam to vēl 
neesam sasnieguši, bet progress 
ir redzams – vairāk izmantojam 
kombinācijas, un spēle ir kļuvusi 
ātrāka. Taču mums vēl jāmācās 
pieņemt lēmumus šajā spēles 
stilā, īpaši jaunajiem spēlētājiem. 
Aizsardzība ir nākamā prioritāte 
– neesam gara komanda, tāpēc 
nevaram atļauties spēlēt pasīvi. 
Turpināsim strādāt, lai nākamajā 
sezonā būtu vēl konkurētspējīgā-
ki. Lai gan sezona ir noslēgusies, 
mēs turpināsim treniņu procesu 
un koncentrēsimies uz aizsar-
dzības pilnveidošanu. Paldies 
visai komandai par atdevi un cī-
ņassparu. Paldies atbalstītājiem, 
komandas menedžerim Zigmun-
dam Mickum par organizatorisko 
darbu un, protams, mūsu faniem, 
kuri bija ar mums visas sezonas 
garumā! Jūsu atbalsts mums nozī-
mē ļoti daudz!”

HK “Vaiņode” ir viena no jaunākajām komandām līgā ar vidējo vecumu nepilni 
23 gadi. Vecākajam spēlētājam ir 34 gadi, bet jaunākajiem 15 gadi (6 spēlētāji).

FK “Dienvidkurzemes SS” uzsāk sezonu Altero.lv LIIGA

“SK Leģions/Grobiņas SC” noslēdz sezonu Latvijas florbola čempionāta 1. līgā

“SK Leģions/Grobiņas SC” vislielāko paldies saka saviem faniem un ģimenēm par 
skaļo un nerimstošo atbalstu, kas liek cīnīties līdz pēdējam.



15SPORTS
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Dienvidkurzemes basketbola komandas BK 
“ODS” un BK “Nīca/BL inženiertīkli” noslēgušas da-
lību Aizdevums.lv reģionālajā basketbola līgā, kur 
demonstrēja cīņassparu un neatlaidību visa čem-
pionāta garumā.

BK “ODS” savā debijas sezonā līgā spēja kva-
lificēties izslēgšanas spēlēm, taču astotdaļfinālā 
nācās atzīt BK “Cēsis” pārākumu, noslēdzot sezo-
nu 14. vietā. Komandas pārstāvji atzina, ka, lai arī 
debijas sezona ir noslēgusies, kopējais vērtējums 
ir pozitīvs. “Divas ļoti augsta līmeņa spēles pret 
vieniem no turnīra favorītiem pierāda, ka esam 
iederīgi būt šajā kompānijā,” teic odiņi.

Savukārt BK “Nīca/BL inženiertīkli” izslēgšanas 
spēļu sērijā pret “East-Ball”/RTDP komandu izšķi-
rošajā, trešajā spēlē piedzīvoja zaudējumu, noslē-
dzot sezonu 5. vietā. Komandas menedžeris Ģirts 
Novickis atzina, ka mērķis bija nokļūt finālā, tāpēc 

pēc piedzīvotā zaudējuma šobrīd ir jūtams rūg-
tums. “Mēs zaudējām, taču zaudējām cīņā, veik-
smīte šoreiz bija pretinieku pusē. Bet mēs esam 
apņēmības pilni un iesim caur ērkšķiem uz zvaig-
znēm,” komentēja Ģirts.

Abas komandas sezonas laikā arī savstarpēji 
mērojušās spēkiem ne vien reģionālajā basketbo-
la līgā, bet arī Liepājas pilsētas basketbola čem-
pionātā, kur nīcenieki jau ceturto gadu pēc kārtas 
izcīnīja čempionu titulu, savukārt BK “ODS” izšķiro-
šajā spēlē piedzīvoja zaudējumu un kopvērtējuma 
tabulā ierindojās 4. vietā.

Sezonas noslēgumā abas komandas izsaka pa-
teicību saviem līdzjutējiem un atbalstītājiem par 
enerģiju un uzticību katrā mačā. Gan BK “ODS”, gan 
BK “Nīca/BL inženiertīkli” turpinās darbu, lai nā-
kamajā sezonā atgrieztos vēl spēcīgāki un gatavi 
jauniem izaicinājumiem.

Nīcā 12. aprīlī aizvadīts Dienvidkurzemes novada “MTB čempio-
nāta velokrosā 2025” pirmais posms – “Ciskudrillis”, pulcējot velo-
sporta entuziastus no visas Latvijas. 

Dalībnieki demonstrēja izcilu meistarību un aizrautību, sacenšo-
ties aptuveni 1,5 km garajā trasē, kas veda cauri dažādiem reljefiem 
un izaicinājumiem.

Sezonas garumā gaidāmi vēl četri posmi:
l 1. maijā – Priekulē,
l 8. jūnijā – “Ālandes apļi” Grobiņā,
l 9. augustā – “Misiņkalna velokross” Aizputē,
l 20. septembrī – Atpūtas bāzē “ODS” Bārtā.
Sacensību sērija solās būt spraiga un aizraujoša, piedāvājot da-

lībniekiem iespēju izbaudīt kārtīgu adrenalīna devu un piedzīvot īstu 
sāncensību. Aicinām visus velosporta cienītājus sekot līdzi informāci-
jai par nākamajiem posmiem un aktīvi piedalīties, lai kopīgi veidotu 
neaizmirstamu sportisku piedzīvojumu. 

Papildu informācija www.dienvidkurzemesports.lv.

27. aprīlī Kazdangas parkā norisināsies pārgājiens nūjotājiem, 
aicinot ikvienu aktīvā dzīvesveida cienītāju piedalīties šajā veselīga-
jā un dabas skaistuma piepildītajā pasākumā. 

Pārgājiens sāksies plkst. 11.00 atpūtas vietā pie putnu vēroša-
nas laipas, un tā distance būs līdz 7 km pa gleznainajām Kazdangas 
parka takām.

Pasākuma mērķis ir ne tikai popularizēt Kazdangas apkārtni, bet 
arī veicināt nūjošanas tradīciju kā lielisku fiziskās un garīgās veselī-
bas uzlabošanas veidu. Tā būs lieliska iespēja baudīt dabu, kustēties 
un pavadīt laiku pozitīvā un enerģiskā atmosfērā.

Pārgājiena programma:
l plkst. 10.30 – dalībnieku pulcēšanās Kazdangas atpūtas vietā 

pie putnu vērošanas laipas,
l plkst. 11.00 – kopīga iesildīšanās.
Dalība un pieteikšanās:
l pārgājiens ir bez maksas un piemērots jebkuram neatkarīgi no 

vecuma un fiziskās sagatavotības,
l dalībniekiem līdzi jābūt savām nūjošanas nūjām,
l elektroniska pieteikšanās līdz 25. aprīlim – interneta vietnē 

www.dienvidkurzemesports.lv.  

Volejbola klubs “Aizpute” 
iekļuva izslēgšanās spēlēs, kur 
ceturtdaļfinālā komandai pretī 
stājās Lietuvas komanda “Šiau-
lių Elga Grafaitė S-Sportas” – lī-
gas jaunpienācēji, kas sezonas 
gaitā demonstrēja augstu spē-
les līmeni.

Cīņā par iekļūšanu pusfinālā 
komandai bija nepieciešamas di-
vas uzvaras. Pirmajā savstarpējā 
spēlē aizputnieki piedzīvoja ne-
veiksmi, un, lai arī otrajā savstar-
pējā spēlē VK “Aizpute” epizodis-
ki spēja parādīt konkurētspējīgu 
sniegumu, ar to nepietika, lai pie-
veiktu spēcīgo pretinieku un turpi-
nātu cīņu par augstākām vietām. 

Komandas treneris Gints 
Sedols pēc spēlēm atzina, ka 
komandas sniegums regulārajā 
čempionātā varēja būt labāks, 
bet sports vienmēr ir sports. 
Viņš atzīmēja, ka šī sezona bija 
patiešām jaudīga – divas divīzi-
jas un kopumā 14 komandas ap-

6. aprīlī noslēdzās Dienvid-
kurzemes MIX volejbola čempio-
nāts. Turnīrs bija lieliska iespēja 
11 komandām septiņu mēnešu 
garumā aktīvi pavadīt laiku, iz-
kustēties un satikt domubiedrus 
volejbola laukumā.

Lai gan noslēdzošajās spēlēs 
rezultāti vairs nemainīja galīgo 
vietu sadalījumu, komandas tik 
un tā aizvadīja tās ar entuziasmu 
un sportisku azartu. Jau pirms 
pēdējās spēļu kārtas bija skaidrs 
čempionāta labāko trijnieks. 
Čempionāta 1. vietu un zelta 
kaluma medaļas izcīnīja koman-
da “Kai Tai”, 2. vietā ierindojās 
komanda “Starp 2 Inesēm”, sa-
vukārt 3. godpilno vietu ieguva 
komanda “Krusa”. 

Komandu sumināšana un me-
daļu pasniegšana notika 18. ap-
rīlī, kad paralēli norisinājās arī 
volejbola MIX turnīrs veterānu 

liecina, ka līgas līmenis ir augsts 
un konkurence ir sīva.

Treneris arī uzsvēra, ka viens 
no sezonas lielākajiem ieguvu-
miem bija milzīgais līdzjutēju at-

balsts, kas spēlētājiem deva pa-
pildu motivāciju – skatītāju skaits 
mājas spēlēs bija iespaidīgs, tas 
spēks deva enerģiju cīnīties par 
katru punktu. 

Ar vērtīgām atziņām basketbola 
komandas noslēdz sezonu

VK “Aizpute” noslēdza sezonu “Optibet” Latvijas čempionātā

VK “Aizpute” saka paldies visiem, kuri bijuši kopā ar 
komandu šajā sezonā. Uz tikšanos nākamajā!

Noslēdzies MIX volejbola čempionāts 

Pirmās vietas ieguvēji – komanda “Kai Tai”.

Sācies MTB čempionāts velokrosā

Sacensībās var piedalīties ikviens, arī pašiem mazāka-
jiem velobraucējiem ir pieejama  “Dip Dap” trase un 
bērnu brauciens. 

Aicinām ikvienu pievienoties un kopā baudīt aktīvu, 
pozitīvu un veselīgu dienu Kazdangā. Gandarījums par 
paveikto ir labākā balva!

Kazdangā notiks 
pārgājiens nūjotājiem

entuziastu komandām.
Jāatzīmē, ka čempionāta virs-

mērķis bija kustība, kopā būšana 

un mīlestība pret volejbolu. Spē-
lētāji atzina, ka pietrūks šo aktī-
vo volejbola svētdienu. 



16 DAŽĀDI
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

CMYK

DIENVIDKURZEMES NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS. 
Sagatavojusi Dienvidkurzemes novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību un 
mārketinga daļa: Lielajā ielā 54, Grobiņā, Dienvidkurzemes novadā, LV-3430.
Klientu apkalpošanas centra tālrunis: 63490458, 29447641 vai 27774434 
(darbojas visu diennakti, var nosūtīt arī ziņu WhatsApp), epasts: pasts@dkn.lv.
Vairāk informācijas par Dienvidkurzemes novada aktualitātēm www.dkn.lv 
un Facebook @dienvidkurzemesnovadapasvaldiba.
Bankas rekvizīti: Dienvidkurzemes novada pašvaldība, 
Reģ. Nr.: 90000058625, konti: AS SEB banka LV73UNLA0050014272020; 
AS Swedbanka LV08HABA0551019686605; 
AS Luminor banka LV15RIKO0002010309800.
Iespiests SIA “Kurzemes Vārds” tipogrāfi jā. Tirāža 19 250. Bezmaksas. 

Dzimtsarakstu nodaļas ziņas
2025. gada martā reģistrēti:
h jaundzimušie – 18 (zēni – 12, meitenes – 6),
h laulības – 7,
h mirušie – 25 
    (vīrieši – 10,  sievietes – 15, 
    t.sk. 2 miršanas reģistrācijas 
    no citas pašvaldības). 

2025. gada martā reģistrēti:
h jaundzimušie – 18 (zēni – 12, meitenes – 6),
h laulības – 7,
h mirušie – 25 
    (vīrieši – 10,  sievietes – 15, 
    t.sk. 2 miršanas reģistrācijas 
    no citas pašvaldības). 

Dienvidkurzemes novada 
Dzimtsarakstu nodaļā Grobiņā 
marta beigās bija priecīgs noti-
kums – Grobiņas pagastā dzīvojo-
šie Ināra un Vincs Milaši svinīgos 
apstākļos un kuplā radu pulkā 
atzīmēja savu piecdesmito kāzu 
gadadienu – zelta kāzu jubileju. 

Laulība reģistrēta 1975. gada 22. 
martā Saldus rajona civilstāvokļa 
aktu reģistrācijas birojā.

Ināras un Vinca kopīgais ceļš 
aizsākās 1974. gadā, kad abi ie-
pazinās. Izskatīgais lietuviešu pui-
sis pēc dienesta padomju armijā 
uz dzīvi pārcēlās pie sava tēvoča 

Durbē 1. aprīlī atklāts Valsts 
un pašvaldības vienotais klientu 
apkalpošanas centrs (VPVKAC).

Iedzīvotāji tajā var patstā-
vīgi vai ar darbinieka palīdzību 
pieteikt valsts pārvaldes portālā 
https://latvija.gov.lv pieejamos 
e-pakalpojumus, kā arī atse-
višķus pakalpojumus uz vietas 
var pieteikt papīra formā vai ar 
pilnvarotā e-pakalpojuma palī-
dzību. VPVKAC ir būtisks atbalsta 
punkts tiem iedzīvotājiem, ku-
riem nepieciešama palīdzība di-
gitālo pakalpojumu saņemšanai, 
piesakot pakalpojumus portālā 
https://latvija.gov.lv, kā arī sa-
ņemt rekomendācijas atbilstošo 
valsts pakalpojumu izvēlei.

Durbes pilsētas VPVKAC atro-
das Skolas ielā 3, Durbē (pārval-
des telpās). Darba laiks:

l pirmdien 08.30 – 12.30,
l otrdien 10.00 – 18.00,
l trešdien 08.30 – 12.30,
l ceturtdien 08.30 – 12.30,
l piektdien, sestdien, 
    svētdien slēgts.
VPVKAC pieejama informācija 

par pašvaldības pakalpojumiem 
un šādu valsts iestāžu pakalpo-
jumiem:

l Būvniecības valsts kontro-
les birojs;

l Centrālā vēlēšanu komisija;
l Latvijas Valsts radio un te-

levīzijas centrs;
l Lauksaimniecības datu 

centrs;
l Lauku atbalsta dienests;
l Nacionālais veselības die-

nests;
l Nodarbinātības valsts 

aģentūra;
l Pilsonības un migrācijas 

Piecdesmit kopdzīves zelta gadi
Saldus pusē, kur netālu dzīvoja 
arī Ināra. Strādājot kolhoza kal-
tē, Vincs ievēroja skaisto jaunieti 
un pie sevis nodomāja – viņa būs 
mana! Taču viņai jau bijis cits iz-
redzētais, bet Vinca neatlaidība 
likusi Inārai padoties.

Ināra ir igauniete, Vincs – lie-
tuvietis, un, kā viņu bērni pasmai-
da, sanāca “100% latvieši jeb “via 
Baltica””. 

Kad piedzima pirmā meita, 
tolaik bērnu kopšanas atvaļinā-
jumi bija īsi un Inārai vajadzē-
ja atgriezties darbā jau pēc trīs 
mēnešiem. Viņa veikalā paņēma 
kartona kasti, ielika tajā mazulīti, 
abas kopā pavadīja garās darba 
dienas. Pēc gada ģimenes pulku 
papildināja arī dēls, un vēl pēc 
10 gadiem vēl viena meita. Tagad 
Milašu saimi kuplina arī deviņi 
mazbērni.

Doma atzīmēt zelta kāzas 
Dzimtsarakstu nodaļā ienāca prā-

tā meitai, kas dzīvo Anglijā: “Vis-
lielākā dāvana ir kopābūšana. Jo 
ilgāk dzīvo, jo vairāk to novērtē. 
Tāpēc negribējās svinēt tikai mā-
jas kārtībā, gribējās, lai svētki 
notiek tā īpašāk. Lai nav tā, ka 
radi sabrauc tikai bēru gadījumā, 
bet lai biežāk tiekas arī priecīgos 
brīžos.” Meitas atzīst, ka svinīgo 
ceremoniju ātri sarūpējušas vecā-
kiem kā pārsteigumu. “Vecāki bija 
sākumā samulsuši, bet viss notika 
mīļi un sirsnīgi. Pēc tam svinības 
turpinājām divas dienas.”

Uz jautājumu, kā izdevies cau-
ri gadu desmitiem saglabāt attie-
cības, Ināra atbild: “Man ir lēnīgs 
vīrs, nekad nerājas. Nevar būt 
ģimenē abi ugunīgi, tad būtu va-
kars!” Tiesa gan, jaunības karstu-
mā dažreiz bijušas domas izšķir-
ties, bet mīlestība uzvarējusi un 
esot pa gadiem tā pieslīpējušies, 
ka nu dzīvojot kā podiņš ar vāci-
ņu. Visur abi ir kopā: gan mājas 

darbos, gan dārzā, gan nūjojot. 
Zelta kāzu jubilārus apsveikt 

bija ieradies arī Dienvidkurze-
mes novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Aivars Priedols, 
novēlot vēl daudzus gadus vese-
lību, saticību un tādu prieku kā 
zelta kāzu gadadienā!

Svinīgajā ceremonijā novada 
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja 
Līga Pelnēna zelta pārim svinīgi 
izsniedza Zelta kāzu reģistru.

“Dienvidkurzemes novada 
Dzimtsarakstu nodaļas vārdā ap-
sveicam ģimeni ar lielo bagātību 
– kopā nodzīvotajiem 50 zelta ga-
diem! Zelta kāzu gadadiena ir vie-
na no skaistākajām un gaidītāka-
jām. Tie ir lieli svētki abu laulāto 
dzīvē. Sviniet šo dienu ar lepnu-
mu par katru nodzīvoto gadu un 
par visu, ko esat kopā sasnieguši, 
ar prieku par nākamajiem kopī-
gajiem mirkļiem,” apsveikuma 
runā teica L. Pelnēna. 

Dzīvē gājis kā pa kalniem un lejām, bet tomēr 50 gadus 
kopā – Ināra un Vincs Milaši.

Durbē atvērts Valsts un pašvaldības 
vienotais klientu apkalpošanas centrs

lietu pārvalde;
l Sociālās integrācijas valsts 

aģentūra;
l Uzņēmumu reģistrs;
l Valsts darba inspekcija;
l Valsts digitālās attīstības 

aģentūra;
l Valsts ieņēmumu dienests;
l Valsts sociālās apdrošinā-

šanas aģentūra;
l Valsts tehniskās uzraudzī-

bas aģentūra;
l Valsts ugunsdzēsības un 

glābšanas dienests;
l Valsts zemes dienests;
l Veselības inspekcija;
l Veselības un darbspēju 

ekspertīzes ārstu valsts komisi-
ja; 

l Viedās administrācijas un 
reģionālās attīstības ministrija.

VPVKAC ir pieejama klienta 
darba vieta ar datoru un inter-
neta pieslēgumu.

Sazināties ar klientu apkal-
pošanas centru iespējams pa 
e-pastu: durbe@pakalpojumu-
centri.lv vai tālr. 64212045.

Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības administratīvajā te-
ritorijā darbosies 10 VPVKAC:

l Grobiņas pilsētas Valsts 
un pašvaldības vienotais klientu 
apkalpošanas centrs (Lielā iela 
54, Grobiņa; grobina@pakalpoju-
mucentri.lv, 66954818 );

l Aizputes pilsētas Valsts 
un pašvaldības vienotais klientu 
apkalpošanas centrs (Atmodas 
iela 22, Aizpute; aizpute@pakal-
pojumucentri.lv, 66954862);

l Priekules pilsētas Valsts 
un pašvaldības vienotais klien-
tu apkalpošanas centrs (Saules 
iela 1, Priekule; priekule@pakal-
pojumucentri.lv, 66954870 );

l Pāvilostas pilsētas Valsts 
un pašvaldības vienotais klien-

tu apkalpošanas centrs (Dzinta-
ru iela 73, Pāvilosta; pavilosta@
pakalpojumucentri.lv, 66954834);

l Nīcas pagasta Valsts un 
pašvaldības vienotais klientu 
apkalpošanas centrs (Bārtas 
iela 6, Nīca; nica@pakalpojumu-
centri.lv, 66954831);

l Rucavas pagasta Valsts un 
pašvaldības vienotais klientu 
apkalpošanas centrs (“Pagast-
māja”, Rucava; rucava@pakalpo-
jumucentri.lv, 66954839);

l Vaiņodes pagasta Valsts un 
pašvaldības vienotais klientu ap-
kalpošanas centrs (Raiņa iela 23A, 
Vaiņode; vainode@pakalpojumu-
centri.lv, 66954855);

l Vērgales pagasta Valsts 
un pašvaldības vienotais klien-
tu apkalpošanas centrs/biblio-
tēka (“Pagastmāja”, Vērgale; 
vergale@pakalpojumucentri.lv, 
66954942);

l Dunikas pagasta Valsts un 
pašvaldības vienotais klientu 
apkalpošanas centrs/bibliotēka 
(“Purenītes”, Sikšņi, Dunikas pa-
gasts; dunikaspagasts@pakalpo-
jumucentri.lv, 66954840);

l Durbes pilsētas Valsts un 
pašvaldības vienotais klientu 
apkalpošanas centrs (Skolas 
iela 3, Durbe; durbe@pakalpoju-
mucentri.lv, 64212045).

Durbes VPVKAC atvērts, īste no-
jot Atveseļošanas fonda projek-
tu Nr.2.1.2.1.i.0/1/23/I/VARAM/011 
“Pakalpojumu sniegšanas refor-
mas atbalsts”.

Projekta īstenotājs: Viedās 
administrācijas un reģionālās at-
tīstības ministrija.

Projekts tiek īstenots Eiropas 
Savienības Atveseļošanas un no-
turības mehānisma plāna inves-
tīcijas 2.1.2.1.i. ietvaros.

Durbes Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkal-
pošanas centrā klientus sagaida un apkalpo speciāliste 
Simona Valta.


